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sammanfattning

Naturvårdsprogrammet Botkyrkas gröna värden är ett kommun-
övergripande program för att skapa samsyn om kommunens 
naturvärden. Botkyrkas gröna värden antogs i kommunfullmäktige  
2010-11-25 (KS/2010:403 § 206). Kommunfullmäktiges beslut anger  
att naturvårdsprogrammet bör uppdateras en gång per mandatperiod.
Från 2017 uppdateras naturvårdsprogrammet vart femte år.

Det är ett strategiskt dokument och verktyg som samlar frågor 
om naturens bevarande, skötsel och utveckling, så att olika 
nämnder och sakägare får stöd i sitt arbete samt möjlighet att 
påverka naturvårdsarbetet. Syftet är att skapa förutsättningar för 
en rik biologisk mångfald, stimulerande friluftsliv, god hälsa i 
kommunen och ett boende med god tillgänglighet till naturen.

Programmet behandlar natur som är viktig för sin biologiska 
mångfald och sina fungerande ekosystem, för friluftsliv och för 
folkhälsa. Programmet omfattar också kulturmiljöer med värde-
full natur. Det ska bidra till att de nationella miljömålen uppnås. 

Följande mål har tagits fram  
för kommunens naturvårdsarbete:

• Tillgodose Botkyrkabornas behov av natur –  
nu och i framtiden

• Värna och utveckla naturvärdena

• Värna och utveckla de gröna kulturmiljövärdena

• Öka kunskapen om och förståelsen för naturen

Under varje mål finns en rad handlingsvägar och åtgärder som 
specificerar vad som behöver göras för att nå målen. För varje 
föreslagen åtgärd har ansvarig nämnd utpekats. Om en åtgärd 
berör flera nämnder, har samhällsbyggnadsnämnden det övergri-
pande ansvaret. 

Till naturvårdsprogrammet hör också en objektskatalog där 
naturområden med höga naturvärden i kommunen beskrivs. 
Områdena har valts ut och klassats utifrån befintliga naturinven-
teringar och lokal specialistkunskap inom projektgruppen. De 
visas även i samlingskartorna längst bak i det här dokumentet.

En översikt över vad i naturvårdsprogrammet  
Botkyrkas gröna värden som har uppdaterats sedan  
2010 års version finns under 1.5 Uppdatering av  
BGV på sid 8.

Det här är den första uppdateringen av Botkyrkas gröna 
värden – naturvårdsprogram för Botkyrka kommun.  
Uppdateringen har utförts 2015/2016 av Naturgruppen 
som projektgrupp med kommunbiolog Britta Ahlgren 
som projektledare. 

Naturvårdsprogrammet för Botkyrka kommun antogs av 
kommunfullmäktige 2010-11-25 (KS/2010:403 § 206). 

Projektgrupp och styrgrupp hade följande sammansättning 
sommaren 2016:

Projektgrupp:  
Britta Ahlgren, kommunbiolog, projektledare 
Dan Arvidsson, miljöutredare (samordnare)  
Anna Avilov, skogs- och naturvårdsförvaltare  
Ann Sofie Bäck, kommunikatör 
Anders Bengtsson, ekolog / naturskolelärare  
Annika Norin, ekolog / naturskolelärare  
Jonathan Kearney, naturvårdare  
Kjell Landås, friluftsinventerare  
samtliga på Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Hanna Lind, folkhälsosamordnare, Kommunlednings- 
förvaltningen  
Pinar Orhan, va-ingenjör, Tekniska förvaltningen  
Åsa Anderljung, kultursekreterare, Kultur- och  
fritidsförvaltningen.

Styrgrupp:  
Magnus Andersson, samhällbyggnadschef  
Ingrid Molander, miljöchef (samordnare)  
Ulrika Persson, gata/parkchef 
Lars Lönnkvist, va-chef

Foton framsida:
Vinter i eklandskap vid Eriksberg.  
Foto: Sten Modén

På ridleden i Vinterskogens naturre-
servat.  
Foto: Patrik Ritzén

Uringeån är en del av Kagghamraåns  
riksintresse för naturvård.  
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Hällmarksudde i sjön Uttran.  
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Skogsmus.  
Foto: Sten Modén

Svampplockning.  
Foto: Annika Norin
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1. inledning

1.1 Syfte
Naturvårdsprogrammets syfte är att skapa förutsättningar 
i kommunen för en rik biologisk mångfald, stimulerande 
friluftsliv, god hälsa och ett boende med god tillgänglighet till 
naturen.

Naturvårdsprogrammet ska skapa en samsyn om kommunens 
naturvärden. Naturvärdena är inte bara biologisk mångfald och 
fungerande ekosystem, utan även värden i ett brukarperspektiv, 
som attraktiva grönområden för promenader, rekreation, mo-
tion och friluftsliv. En boendemiljö med närhet till natur- och 
höga estetiska värden samt goda möjligheter till friluftsliv ger 
i förlängningen engagemang för naturen, hembygdskänsla och 
möjligheter till en god folkhälsa. 

1 .1 .1 Övergripande användningsområde

Programmet är tänkt att vara en plattform för samsynen, och 
ligga till grund för hur kommunens arbete med naturvård ska 
bedrivas. Det ska också vara bakgrundsmaterial till översikts-
planearbetet och ge information om skyddsvärd natur i plan-
processen. En samsyn om naturvärdena är en viktig byggsten 
för en hållbar ekologisk, social och ekonomisk utveckling i 
kommunen. 

1.2 Programmets status,  
avgränsning och uppbyggnad
Botkyrkas gröna värden är ett naturvårdsprogram som lyfter 
och strukturerar naturvårdsarbetet i kommunen. Botkyrkas 
gröna värden förkortas ofta till BGV. De mål och åtgärder som 
presenteras här är riktade till kommunens eget arbete med 
naturvård. Målen (kapitel 2) utgör strategin för det kommunala 
naturvårdsarbetet. Strategin är fastställd av kommunfullmäktige 
och programmet av miljö- och hälsoskyddsnämnden. Samhälls-
byggnadsförvaltningen har ansvaret att driva och genomföra 
programmet.

Geografiskt omfattar naturvårdsprogrammet hela Botkyrka 
kommun, utom områden inom tätare bebyggelse (se kartan över 
kommunens naturvärdesområden i slutet av detta dokument).  
Natur och grönytor inom tätare bebyggelse hanteras i den  
grönstrukturplan som håller på att tas fram men där vissa  
naturavsnitt också hör ihop med naturvårdsprogrammet. 

Naturvårdsprogrammet utgår från naturvärden på land och 
i vatten som bidrar till biologisk mångfald och är viktiga för 
rekreation och friluftsliv i kommunen. Botkyrkas blå värden, 
kommunens vattenprogram som togs fram under 2016, syftar till 
att skapa förutsättningar för naturliga ekosystem i sjöar, vatten-
drag och hav samt god tillgång på rent grundvatten. Kulturmiljö-
värden inom ramen för BGV omfattar kulturpräglad natur som 
bär på spår av hur människan har använt naturen under lång tid. 
I många fall har den kulturpräglade naturen också biologiska 
värden. Naturvärden för friluftslivet omfattar bara natur av värde 
för friluftsliv och naturturism, inte anläggningar som elljusspår, 
idrottsanläggningar och badplatser. 

Humla på vägtistel. Foto: Sten ModenFjärilen påfågelöga på åkertistel. Foto: Sten Moden
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1 .  I N L E D N I N G

Programmet består av tre huvuddelar:

1 . Huvuddokumentet beskriver programmet och föreslår 
mål och handlingsvägar samt vilken status och avgräns-
ning programmet har gentemot andra program och mål 
i kommunen. Huvuddokumentet anger den politiska 
viljeinriktningen för kommunens naturvårdsarbete.  
Från 2017 uppdateras det vart femte år, i enlighet med 
kommunens riktlinjer för styrdokument.

2 . Objektkatalogen presenterar identifierade områden med 
naturvärde och kulturmiljöer med gröna värden. Objekt 
med biologiska värden är värderade och klassade enligt en 
fyra-gradig skala. Här finns också natur som är viktig för 
rekreation och friluftsliv samt för pedagogisk verksamhet. 
Objektkatalogen uppdateras vid behov.  
En karta över objektkatalogens naturområden och en över 
kulturmiljöer med gröna värden finns i slutet av huvuddo-
kumentet. Ett digitalt kartskikt med naturvärdesområdena 
enligt objektkatalogen finns tillgängligt på kommunens 
interna webbkarta. Information om varje objekt kommer 
upp om man klickar på objektet på kartan. På den interna 
webbkartan ligger också ett skikt över kulturmiljöer med 
gröna värden, samt ett skikt som visar användningsgraden 
av grönytor runt förskolor och skolor.   
GIS-skikten är på detta sätt tillgängliga för såväl kom-
munens naturvårdare som planerare och exploaterare. 

3 . BGVs prioriterade åtgärder beskriver de åtgärder som ska 
bidra till målens uppfyllande. Det anger åtgärder som bör 
prioriteras inom närmaste verksamhetsår, samt föreslår åt-
gärder fem år framåt, och ligger till grund för nämndernas 
verksamhetsplaner och planering för kommande år. BGVs 
prioriterade åtgärder är ett arbetsdokument som revideras 
varje år. Som exempel ligger BGVs prioriterade åtgärder 
för 2016 som bilaga 3 till huvuddokumentet.

I samband med framtagandet av naturvårdsprogrammet 2010  
genomfördes tre större kartläggningar för att få bättre kunskap  
om vilka grönområden i kommunen som är extra värdefulla, ur 
både ekologisk och social synvinkel. Ytterligare underlag har tagits 
fram och digitaliseringar har gjorts både före 2010 och senare.  
En sammanställning finns i avsnitt 5 i slutet av detta dokument.

1.3 Naturvårdsarbetets organisation
Naturvårdsarbetet är organiserat enligt nedan:

• Naturgruppen är en förvaltningsövergripande grupp  
för naturvårdsfrågor, vars syfte är att driva arbetet  
med att uppfylla målen i BGV. 

• Styrgruppen för BGV samlar berörda enhetschefer  
samt chefen för samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Grupperna sammanträder normalt fyra gånger per år,  
eller vid behov.

1.4 Arbetsmetodik/process
Den första versionen av BGV togs fram i projektform med 
deltagare från olika förvaltningar och enheter inom kommunen 
samt en konsult. Miljö och hälsoskyddsnämnden beslutade i 
mars 2010 att skicka programförslaget på remiss till interna 
och externa intressenter. Efter justeringar antogs naturvårds-
programmet av kommunfullmäktige 2010-11-25.

Projektgruppen begränsade sig inte till att bara använda egna 
idéer i programmet, utan samlade idéer och bakgrundsmaterial 
från liknande arbeten. Framför allt Lunds, Norrköpings och 
Motalas naturvårdsprogram var förebilder. 

Vid uppdateringen 2016 har naturgruppen fungerat som 
projektgrupp. Innan arbetet startade hölls informationsmöten 
hos berörda enheter. I samband med dessa möten inhämtades 
synpunkter från enheterna. 
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1.5 Uppdatering av BGV
Naturvårdsprogrammet Botkyrkas gröna värden ska vara  
relevant och aktuellt. Därför beslutades vid programmets  
antagande 2010 att det ska uppdateras en gång per mandat- 
period. Inför uppdateringen har synpunkter inhämtats från 
berörda enheter och förvaltningar i kommunen. Utifrån dessa 
synpunkter och de behov projektgruppen har sett har nedan- 
stående uppdateringar gjorts.

Programmets mål – föreslås samma som från beslut 
KS/2010:403 § 206

Följande fyra mål har tagits fram för kommunens naturvårdsarbete 
(Siffrorna innebär inte någon prioritering av målen.):

1 .  Tillgodose Botkyrkabornas behov av natur –  
nu och i framtiden

2 .  Värna och utveckla naturvärdena

3 .  Värna och utveckla de gröna kulturmiljövärdena

4 .  Öka kunskapen om och förståelsen för naturen

Under varje mål finns en rad handlingsvägar och åtgärder som 
specificerar vad som behövs för att nå målen. För varje föreslagen 
åtgärd har ansvarig nämnd angivits. Om en åtgärd berör flera 
nämnder, har samhällsbyggnadsnämnden det övergripande 
ansvaret. 

Följande uppdateringar har gjorts:

Sammanfattning och Avsnitt 1. Inledning

• Från 2017 uppdateras naturvårdsprogrammet vart femte 
år, i enlighet med kommunens aktuella direktiv för styr-
dokument.

Avsnitt 2. Mål och handlingsvägar

• Sammanställningen över handlingsvägarna har fått en 
mer överblickbar layout.

• 2.1. Under målet Tillgodose Botkyrkabornas behov av natur 
– nu och i framtiden har en ny handlingsväg lagts till:  
2.1.b Tillgängliggöra och utveckla naturområden för  
personer med funktionsnedsättning

• 2.2. Under målet Värna och utveckla naturvärdena

Handlingsvägar som tillgodoses av Botkyrkas blå värden –  
vattenprogram för Botkyrka kommun har tagits bort. Det gäller:

Minska närings- och föroreningsbelastningen på vattendragen 
Hushålla med befintliga yt- och grundvattenresurser

Avsnitt 4.2. Gröna samband

Karta med gröna samband och samband med barriärer inom 
kommunen och över dess gränser har lagts till, samt hänvis-
ningar till kartan i texten, för att göra avsnittet mer lättförståeligt.

Bilaga 1 – Nationella, regionala och lokala mål och riktlinjer

• Bilagan har skrivits om så att den bättre beskriver  
nuvarande mål och riktlinjer.

Bilaga 2 – Katalog och karta över naturvärdesobjekt

• Bilagan har reviderats.

Bilaga 3 – BGVs prioriterade åtgärder

• Bilagan har reviderats och ”Åtgärdsprogram” har ändrats 
till ”BGVs prioriterade åtgärder”.

• En tabell över exempel på åtgärder utförda under 2014 
och 2015 inom ramen för Botkyrkas gröna värden har 
tagits med, samt exempel på pri-oriterade åtgärder som 
underlag till Mål och budget 2017.

Kartan över naturvärdesområden

• Områden med samlad bebyggelse eller i dess närhet som 
inte har naturvärdesbedömts har markerats med ett särskilt 
skikt på kartan. 

• Nya naturvärdesobjekt har lagts till, framförallt nya nyckel-
biotoper enligt Skogsstyrelsens avgränsningar och ängs- 
och naturbetesmarker med sällsynt hävdgynnad flora.

• Hänvisning till den förklarande texten i Bilaga 2 – ”Katalog 
och karta över naturvärdesobjekt” har lagts till.

Kartan över kulturmiljöer med naturvärden

• Skikt över Riksintressen för kulturminnesvården (även 
utanför kommungränsen) och över Botkyrka kulturmiljö- 
programs objekt har lagts till. 

• En förklaring till kartan och dess olika skikt har lagts till 
på efterföljande sida.

Kartan över skyddad natur

• Områden för vilka naturskydd har upprättats under 2011 - 
2016 har lagts till. Det rör sig om två nya naturreservat,  
Svartkällsskogen och Stora Uringe, utvidgning av 
Brinkbäckens naturreservat, samt två nya, till varandra 
gränsande, biotopskydd mellan Rikstens säteri och Lida 
friluftsgård.

• Även skyddade naturområden utanför kommunens gräns 
har tagits med för en bättre överblick.

• Hänvisning till avsnitt 4.3 Skyddad natur har lagts till.

Text och layout 

• Programmets löpande text och tabeller har gåtts igenom 
och uppdaterats av projektgruppen. 

• Programdokumentet har gjorts mer överblickbart genom 
ny tidsenlig layout i linje med kommunens aktuella grafiska 
profil.

• Foton som visar delar av kommunens natur har valts ut 

1 .  I N L E D N I N G
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och infogats i layouten för att göra programdokumentet 
mer tilltalande och lättläst.

Gamla tallar vid bronsåldersgraven ovanför Kattkulla, nära Grödingeleden. Foto Annika Norin

1 .  I N L E D N I N G
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BGVs prioriterade åtgärder (Bilaga 3) bidrar till  
uppfyllandet av minst ett av de fyra målen: 

1 . Tillgodose Botkyrkabornas behov av natur –  
nu och i framtiden

2 . Värna och utveckla naturvärdena

3 . Värna och utveckla de gröna kulturmiljövärdena

4 . Öka kunskapen om och förståelsen för naturen

2. mål och

handlingsvägar

Målens kopplingar till Botkyrka kommuns lokala miljömål,  
Ett hållbart Botkyrka, framgår av bilaga 1.

På följande sidor föreslås handlingsvägar till målen.

För att skapa en gemensam plattform för naturvårdsarbetet, har  
ett antal mål och handlingsvägar tagits fram. Målen är övergripande  
för att täcka upp det breda fält som utgör naturens biologiska värden,  
värden för friluftsliv samt kultur- och rekreationsvärden knutna till  
natur och grönytor i kommunen, dvs. Botkyrkas gröna värden. 

Bysjön. Foto: Sten Modén
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2.1 Tillgodose Botkyrkabornas behov  
av natur – nu och i framtiden

HANDLINGSVÄGAR:

2 .1 .a Öka tillgängligheten till natur-, kultur-  
och rekreationsområden

Tillgängligheten till natur- och rekreationsområdena bör öka, 
genom fysiska åtgärder och genom ökad kunskap om var områ-
dena finns samt hur man kan nå dem.

2 .1 .b Tillgängliggöra och utveckla naturområden  
för personer med funktionsnedsättning

Fler natur- och rekreationsområden ska kunna besökas av  
personer som har någon funktionsnedsättning. Det handlar 
både om fysisk tillgänglighet och psykisk tillgänglighet,  
såsom betydelsen av upplevelse av trygghet.

2 .1 .c Skapa gröna stråk genom tätorter och  
ut på landsbygden

Gröna stråk bör, där så är möjligt, skapas för att koppla 
samman och underlätta kontakten med natur- och rekreations-
områdena. Dessa stråk bör utgöra attraktiva korridorer där 
naturlig vegetation prioriteras i form av träd, buskar och vilda 
blommande örter. 

2 .  M Å L  O C H  H A N D L I N G S V Ä G A R

2 .1 .d Värna och skapa tysta områden 

Tystnad är en bristvara i Stockholmsområdet och en kvalitet 
som är värd att slå vakt om. Men det finns också stora buller- 
störda områden med värdefull natur som skulle kunna bli 
attraktiva för friluftsliv och rekreation om åtgärder vidtogs för 
att minska bullret. 

2 .1 .e Kartlägga och värna om ekosystemtjänsterna

I naturens ekosystem sker många processer som förbättrar miljön 
och som utnyttjas av oss människor, både medvetet och omedve-
tet. Vissa av dem är livsnödvändiga, som de gröna växternas pro-
duktion av luftens syre. Växande träd tar också upp koldioxid ur 
luften och minskar på så sätt växthuseffekten. Många ekosystem-
tjänster bidrar till att förbättra vår livsmiljö. Träd i urban miljö 
kan fungera som partikeluppfångande luftfilter. Regnvatten som 
faller och infiltreras i grusåsar blir så småningom till rent dricks- 
vatten på sin väg genom grus och sand. Tät skog dämpar buller 
och i våtmarker tas närsalter upp och metaller fastnar. Detta är ex- 
empel på funktioner i naturen som spelar en mycket stor roll och 
som vi måste bevara, utveckla och skapa utrymme för i framtiden.

2 .1 .f Slå vakt om estetiskt tilltalande naturmiljöer

Orörda landskapspartier, utsiktsplatser och i övrigt speciellt 
vackra platser bör i möjligaste mån värnas från landskapsföränd-
rande åtgärder, som etablering av täkter, kommunikationsmaster, 
kraftledningar eller andra iögonfallande åtgärder.

Foto: Sten Modén

Foto: Patrik Ritzén

Foto: Patrik Ritzén

Foto: Sten Modén
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2.2 Värna och utveckla naturvärdena

HANDLINGSVÄGAR:

2 .2 .a Säkerställa särskilt värdefulla naturområden  
och naturobjekt

Natur med särskilt höga värden kan behöva säkerställas för 
framtiden med hjälp av lagstiftning eller avtal. Detta kan ske 
genom bildandet av naturreservat, biotopskydd, naturminnen 
eller skydd genom regleringar i plan- och bygglagen i till exem-
pel detaljplaner. Det kan också ske genom s.k. naturvårdsavtal 
som är ett civilrättsligt avtal som tecknas mellan markägare 
och Skogsstyrelsen, Länsstyrelsen eller kommunen. Syftet är 
att bevara och utveckla områden med höga naturvärden.

2 .2 .b Utveckla naturvärdena

Landskapet och naturen har genomgått stora förändringar de 
senaste 100–200 åren, även om det i Botkyrka finns rester av 
odlingslandskapets struktur som det såg ut på 1800-talet. I 
kommunen kan man också fortfarande hitta spår av bronsål-
derns odlingslandskap. Många av de mest artrika markerna är 
knutna till gamla ängs- och betesmarker, och behov kan därför 
finnas att restaurera och återta värdefulla miljöer i landskapet. 
Det kan t.ex. röra sig om att öppna kulverterade vattendrag, 
återuppta bete och frihugga gamla grova ekar. Inte minst kan 
det handla om att värna och studera landskapsekologin och 
knyta ihop olika områden med spridningsstråk, så att olika 
naturmiljöer inte isoleras.

2 .2 .c Gynna typiska naturtyper för Södertörn

De biotoper som är typiska för regionen utgör grunden för en 
rik och rekreationsvänlig natur, hög biologisk mångfald samt 
en god miljö i kommunen där invånarna känner sig hemma. 
Genom att värna om dessa biotoper skapas förutsättningar för 
att kommunens typiska arter kan fortleva i långsiktigt livskraf-
tiga populationer med tillräcklig genetisk variation. 

Exempel på typiska biotoper är hällmarkstallskog, bäckraviner, 
öppna och barrskogsbevuxna sandmarker samt ädellövskog 
med grova ekar.

2 .2 .d Bevara livskraftiga populationer av  
rödlistade arter 

Detta kräver att arternas livsmiljöer säkerställs och ibland 
utökas. Ibland kan detta ske genom generella åtgärder för olika 
naturtyper. Ofta krävs mer specifika åtgärder för en viss art 
och inte sällan en kunskapsuppbyggnad över artens behov och 
utbredning.

2 .2 .f Minska barriäreffekter

Barriärer mellan biotoper kan behöva undanröjas för att möjlig-
göra spridning och vandringar, t.ex. genom s.k. ekodukter över 
vägar och järnvägar.

2 .2 .g Motverka fragmentering av värdefulla naturmiljöer

Ett sammanhängande livsmiljö (biotop) är ofta nödvändig för 
en arts överlevnad. Genom exploatering av områden i form 
av vägar och bebyggelse riskerar vi att stycka upp landskapet 
i mindre fragment, åtskilda från varandra. Genom att tidigt i 
planeringsskedet uppmärksamma naturvärdena, ökar möjlighe-
terna att undvika en onödig fragmentering av landskapet.

2 .2 .h Öka inslaget av vattenmiljöer i landskapet och 
värna vattendragens naturliga sträckning och flöde

Vattenförekomster i landskapet är ett mycket viktigt inslag 
som spelar roll både för livet i vattnet och för landlevande djur. 
Genom utdikningar och sjösänkningar har torrläggning under 
en lång tid skett av områden som tidigare var betydelsefulla 
våtområden i landskapet. Vi behöver återställa vattenmiljöer i 
landskapet, i form av t.ex. dammar och våtmarker. 

Strandzonen och vegetation i form av träd och buskar längs 
vattendraget spelar en stor roll som spridningskorridor och 
skydd för faunan, för att minska närsaltläckaget till ån och för 
att skugga vattnet. 

En naturlig sträckning är också oftast mycket mer varierad och 
skapar på detta sätt miljöer för en större biologisk mångfald 
med ett ökat antal nedbrytare och lugnare partier där närings-
ämnen kan fångas upp. 

Det är därför viktigt, både för vattenkvaliteten och den bio-
logiska mångfalden, att arbeta för att bevara naturliga sträck-
ningar av vattendragen och undvika t.ex. uträtningar genom 
dikning och kulverteringar som riskerar att stoppa vandrings-
vägar.

2 .2 .i Säkerställa geologiska objekt som har  
höga pedagogiska och vetenskapliga värden

Botkyrka kommun är rik på intressanta geologiska formationer, 
som mäktiga isälvavlagringar som utgör vidsträckta malmar, 
djupa raviner och meandrande (slingrande) bäckar. För under-
visning och forskning är det viktigt att ha tillgång till många 
olika geologiska formationer.

2 .2 .i Ta hänsyn till naturvärden vid ändrad mark- 
användning, t .ex . vid återställande av täkter .

När man ändrar markanvändningen, t.ex. genom att återställa 
täkter, bör hänsyn tas till möjligheten att bevara livsmiljöer för 
växter och djur samt geologiska studieobjekt.

2 .  M Å L  O C H  H A N D L I N G S V Ä G A R
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2.3 Värna och utveckla de gröna  
kulturmiljövärdena

HANDLINGSVÄGAR:

2 .3 .a Värna kulturlandskapets kontinuitet och läsbarhet

Botkyrkas natur och landskap är till övervägande del påver-
kade av människor. Vissa av landskapsavsnitten har sett i 
princip likadana ut under mycket lång tid, kanske tusentals år. 
Människor har format naturen genom att ha bott, brukat och 
verkat på en plats. Vi kan också avläsa var människor har bott 
under förhistorisk tid genom att ser var äldre tiders gravar är 
belägna. Exploateringar och andra åtgärder måste prövas uti-
från vilken påverkan de har på den kulturpräglade naturen och 
det omgivande kulturlandskapet.

2 .3 .b Säkerställa värdefulla naturvärden i kulturmiljöer

Vissa kulturmiljöer kan ha så höga naturvärden att de behöver 
någon form av säkerställande för att bevaras. Inom kulturmil-
jöprogrammet har kommunen tagit fram ett antal kärnområden 
inom kulturmiljövården. Kulturmiljöerna och naturen i nära 
anslutning till dem bär många spår av hur människan har 
brukat naturen i flera tusen år. Dessa lämningar ger oss en 
historisk kontinuitet och behöver värnas och skötas för att vi ska 
kunna följa hur naturen har används historiskt och fram till idag.

2.4 Öka kunskapen och förståelsen för 
naturen

HANDLINGSVÄGAR:

2 .4 .a Öka kunskapen om kommunens natur

Kunskapen om naturen i kommunen är kärnan i naturvår-
den, oavsett om det gäller naturvetenskapliga inventeringar, 
undervisning i skolorna eller information till allmänheten. För 
att nå ett långsiktigt framgångsrikt naturvårdsarbete är det av 
största vikt att hela samhället deltar och att kunskapen ökar hos 
berörda myndigheter, organisationer och allmänheten. 

2 .4 .b Arbeta aktivt med utbildning och information

Utan förståelse och engagemang från allmänheten är det inte 
möjligt att få gehör för de åtgärder som föreslås. Kunskap och 
förståelse är en förutsättning för god hushållning med de gröna 
värdena. Att förmedla kunskap är därför av yttersta vikt. 

2 .4 .c Ta fram underlag och utvärdera naturvårdsarbetet 
genom miljöövervakning

För att kunna uppfatta förändringar i naturen orsakade av 
markanvändning, miljöförstörning eller annan påverkan, är det 
viktigt att följa tydliga indikatorer.

2 .4 .d Öka dialogen

En ökad dialog mellan kommunens förvaltningar, politiker, 
markägare, bostadsföretag och invånare är av stor vikt för att 
öka förståelsen, förankra naturvårdsarbetet och stärka den 
gemensamma ansvarskänslan för naturen. Vi behöver också 
få in viktiga synpunkter på vad som ska göras och vilka behov 
Botkyrkaborna och andra har av naturområdena. 

2 .  M Å L  O C H  H A N D L I N G S V Ä G A R

Hamra gårds kor på bete vid Tingshagen söder om Alby. Foto: Sten Modén
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3. naturvärden

ur olika aspekter

Ytterst vilar samhället och dess utveckling på fungerande 
ekosystem. Därför är naturvården en hörnsten i arbetet för det 
hållbara samhället.

”Även om synen på ’naturen’ varierar från individ till individ 
finns gemensamma värderingar som omfattas av många.”

(regeringens skrivelse 2001/02:173, En samlad naturvårdspolitik).

Naturen kan vara så mycket och ha olika innebörd för olika 
människor. Det kan vara en plats för rekreation, avkoppling och 
skönhetsupplevelser, eller aktivitet, allt från en stilla promenad 
till träning eller en strapatsrik upplevelse. Ofta blir en vacker 
välkänd plats mål för promenaden eller joggingturen, kanske 
i anslutning till en kulturpräglad naturmiljö, som en glänta i 
skogen med en gammal torpgrund och kvarstående fruktträd. 
Vad naturen kan erbjuda är viktigt i rekreationssammanhang. 
Undersökningar visar att stillhet, vildhet, artrikedom och en 
känsla av rymd är faktorer som uppskattas av många. 

I olika sammanhang fokuserar man på olika delar av naturens 
värden. Det kan vara biotop- och artrikedom, kulturanknutna 
naturvärden eller naturens värden för rekreation, friluftsliv 
och folkhälsa. Därför innehåller detta naturvårdsprogram de 
olika delarna natur, kulturnatur samt natur som är viktig för 
rekreation och friluftsliv.

3.1 Naturens värden
Naturen är i sin vidaste bemärkelse grunden för allt levande. 
De ekologiska processerna, det vill säga samspelet mellan 
de levande organismerna och deras livsmiljö, förutsätter en 
biologisk mångfald. Det gäller såväl för oss människor som för 
allt biologiskt liv. 

Samspelet mellan olika levande organismer och deras livsmiljö 
inom ett avgränsat område benämner man ekosystem. Ett eko-
system kan omfatta en hel skog, bara en stubbe, eller planeten 
jordens biosfär. Det vill säga ett ekosystems omfattning beror 
på i vilken skala man avser studera de ekologiska nätverken. 
Ofta är det ändå svårt att få en fullständig bild av hur de olika 
arterna i dessa intrikata nätverk är beroende av varandra.

När det gäller biologisk mångfald framhålls ofta nyttoeffekten 
för oss människor, även kallad ekosystemtjänst. Om en art för-
svinner, förlorar vi för alltid en chans att få hjälp av naturens 
variationsrikedom som framtida resurs. Biologiska resurser kan 
nyttjas direkt eller indirekt, t.ex. framställande av livsmedel, 
mediciner och andra produkter. Som exempel kan nämnas att 
cirka 40 procent av den västerländska medicinen innehåller 
ämnen som ursprungligen påträffats i vilda växter. Ekosys-
temtjänsterna är naturligtvis oerhört viktiga att säkra. Det kan 
gälla t.ex. fotosyntes, reglering av klimat, rening av regn- och 
dagvatten, skydd mot erosion samt skugga. Växande skog har 
åtminstone för en tid möjlighet att fungera som s.k. kolsänka 
genom att ta upp koldioxid från luften, och på så sätt bidra till 
att minska växthuseffekten. 

En ökad medvetenhet om att vår planet har begränsade resurser 
och att vårt välstånd är beroende av den biologiska mångfalden 
har vuxit fram hos många under de senaste decennierna. Riks-
dagen beslutade 2014 om en strategi för arbetet med att stärka 
biologisk mångfald och säkra ekosystemtjänster. Som exempel 
på ekosystemtjänster nämns här ”vattenrening, produktion av 
mat och fibrer samt rekreation och friluftsliv”. ”Strategin om-
fattar allt från skydd av land och hav, insatser för hotade växt- 
och djurarter, genetisk mångfald, natur- och kulturmiljöhänsyn 
i brukandet, till ökat samarbete med näringslivet.” 

Det finns också etiska aspekter på arters förekomst och 
överlevnad som vi måste ta ställning till. Ofta utrotas arter av 
människor och företag som inte känner till artens existens eller 
vad som krävs för att den ska överleva. Bland de vanligaste 
orsakerna till arters minskade utbredning och utdöende är att 
deras livsmiljöer påverkas och försvinner genom mänskliga 
aktiviteter.

Fågelbo med ägg. Foto: Anna Avilov
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3.2 Kulturlandskapet
I princip all natur i Sverige är påverkad av människan. Även 
i de mest urskogsliknande skogsområden finner vi ofta spår 
av mänsklig närvaro, genom t.ex. gamla stubbar. Den här på-
verkan på naturen kan upplevas som både positiv och negativ. 
Många finner att ett hygge där det nyss var uppvuxen skog ger 
en mycket negativ upplevelse. Å andra sidan upplever de flesta 
en luftig äng med en rik flora som något mycket positivt, trots 
att miljön inte är mer naturlig än hygget.

Genom natur- och kulturlandskapet kan vi tyda hur dagens 
landskap har växt fram, hur tidigare generationer levde sina 
liv och hur landskapet då såg ut. Dessa gamla miljöer med sina 
växter och djur är viktiga för att vi ska känna igen oss, förutom 
att de ofta har en rik och typisk fauna och flora. Naturvården är 
på det sättet starkt kopplad till kulturminnesvården genom t.ex. 
slåtterängar, hagmarker, stenrösen och andra inslag från det 
äldre odlingslandskapet.

3.3 Friluftsliv och folkhälsa
För många människor är naturen en miljö för återhämtning och 
eftertanke. Att uppleva vacker natur är viktigt för människor. 
Många tilltalas av det variationsrika landskapet, med en mosaik 
av skogar, åkrar, ängar, sjöar och vattendrag. Liksom för den 
biologiska mångfalden är brytningsmiljöer extra viktiga, t.ex. 
stränder, skogsbryn, åkerholmar och bergbranter. De estetiska 
värdena ger ofta förutsättningar för turism och ett rörligt fri-
luftsliv, liksom vandringar, bär- och svampplockning, jakt och 
fiske leder till fysiskt och psykiskt välbefinnande.

Att kombinera fysisk aktivitet och naturupplevelser har stor 
betydelse för den enskilda människan. Denna kombination har 
visat sig ge ökad psykisk hälsa genom bättre stresshantering 
och allmänt välbefinnande samt ökad koncentrationsförmåga. 
Samtidigt ger den en ökad fysisk hälsa genom stärkt skelett 
som motverkar benskörhet. Stärkta muskler ger balans, ökar 
rörligheten och minskar risken för övervikt. Inom rehabili-
tering används fysisk aktivitet och naturupplevelser omväx-
lande var för sig eller tillsammans. Barn som får uppleva 
naturen genom alla sinnen och lära sig om naturen genom t.ex. 
utomhuspedagogik, får extra möjligheter att utvecklas socialt, 
emotionellt och kognitivt.

Både naturen i sig och den fysiska aktiviteten har effekt på 
såväl psykisk som fysisk hälsa. Fysisk aktivitet är en av de 
faktorer som har störst effekt på folkhälsan. 

En viktig förutsättning för aktiva levnadsvanor är att möjlig-
heterna till rekreation finns nära och är tillgängliga. Viktigt 
är även att naturen är attraktiv, att det finns möjlighet till en 
mångfald av upplevelser samt att naturen upplevs som trygg. 
Forskning har visat att personer som bor där det är lätt att pro-
menera är mer fysiskt aktiva än andra. Strukturella insatser för 
att underlätta att komma ut i naturen har större betydelse för 
att främja rörelse hos de minst aktiva samhällsgrupperna, än 
information och spridning av fakta till enskilda individer.

Utevistelse i samband med undervisning om naturens växter, 
djur och biotoper har även betydelse för samhällets hållbara 
utveckling, genom att det skapar förståelse för relationen 
mellan människa och natur och påverkar miljömedvetenheten. 
Aktiviteter i naturen innebär ofta möten med andra människor, 
vilket möjliggör interaktion mellan olika samhällsgrupper och 
ger ett socialt sammanhang. Det stärker den sociala samman-
hållningen, samtidigt som en vacker och lättillgänglig natur 
kan stärka hemkänslan i Botkyrka. Dessutom har närhet till 
naturupplevelser och grönområden visat sig ha potential att 
utjämna hälsoskillnader mellan olika samhällsgrupper.

Gärdsgården vid lövängen i Hörningsnäs naturreservat (vinterbild).  
Foto: Nils Nygren

I naturen finns mycket att upptäcka. Foto: Patrik Ritzén 

3 .  N A T U R V Ä R D E N  U R  O L I K A  S P E K T E R
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4. översiktlig

beskrivning

Naturförhållanden, 
kulturhistoria och  
friluftsliv i kommunen
4.1 Natur
Det finns mycket att fascineras över i Botkyrkas natur – en in-
tressant geologi och några tiotusental arter. Eftersom varje art 
har sina krav på omgivningen är det livsmiljöerna (biotoperna) 
som till stor del avgör vilka arter som finns på en plats. Bioto-
pernas artsamhällen är beroende av platsens geologi, hydrologi, 
klimat och dess samband med liknande naturmiljöer. Men 
också av hur vi människor använder marken. 

För att uppskatta att vara i naturen behöver man inte veta 
något om vare sig arter, biotoper eller ekosystem. Men sådana 
kunskaper ger ytterligare en dimension och upplevelsen kan bli 
än rikare.

4 .1 .1 Berg, dalgångar och sjöar

Botkyrka är en del av Södertörn, en ö som omges av Mälarens 
sötvatten och Östersjöns brackvatten. Berggrunden är cirka 
2 000 miljoner år gammal och består mest av olika typer av 
gnejs. Gnejs är en bergart som bildats under högt tryck och 
temperatur i jordens inre. På sina håll finns även gnejsgraniter 
och graniter. Berggrunden är uppsprucken och nedslipad av 
inlandsisar. På Södertörn är berghällarna inte lika ofta täckta 
av sand, grus och sten som i många andra trakter. Länet tillhör 
den naturgeografiska region som kallas Svealands sprickdals- 
terräng med lerslättssjöar och sjöbäcken. Hällmarksområden 
täcker en stor del av kommunens yta.

Det småbrutna landskapet för med sig att man med några steg 
kan röra sig mellan vitt skilda naturtyper. På höjdernas häll-
marker växer främst tall och ibland också lövträd som ek. Trä-
den är små på grund av bristen på näring och är ibland mycket 
gamla. I sluttningarna till Tumbadalen växer exempelvis tallar 
som är över 350 år gamla.

På hällar och block växer många olika sorters lavar och mossor 
som huvudsakligen hämtar sin näring från nederbörd och luft. 
Bergens egen yta är synlig endast något år efter att berget har 
sprängts eller krossats, sedan täcks ytan av en mosaik av på-
växande lavar och mossor. Vatten blir ibland stående i svackor 
i berget och ger upphov till hällkar, surdråg och mossar. Med 

hällkar avses ständigt eller tidvis vattenfyllda svackor i berg-
hällar och med surdråg menar man fuktiga stråk i moss- eller 
risbevuxen skogsmark. På mossarna växer ofta tall, klibbal och 
glasbjörk. Stora mossar är ovanliga i trakten. 

Bergbranterna som har uppstått för länge sedan genom förkast-
ningar, har en särskild växtlighet. Den största förkastningen 
på Södertörn är antagligen den vid Tullingesjöns östra strand. 
Större delen av branten göms dock av vatten och isälvsgrus. I 
flackare sluttningar övergår hällmarkernas tallskog i granskog, 
ofta med inslag av lövträd där marken är fuktig. Det är också 
här jordarten morän främst påträffas om man sätter spaden i 
jorden. 

De relativt smala dalgångarna på Södertörn upptas nästan helt 
och hållet av åkermark. Jordarten är i huvudsak lera, vilket 
gör åkrarna bördiga, om än svårarbetade. Topografin för med 
sig att vattendragen generellt sett är små och ofta torkar ut i 
de högre delarna. I de lägre rinner de genom jordbruksmark. 
Under vårsmältningen kan dock flödena vara stora även i de 
små vattendragen. Sjöarna är i ett nationellt perspektiv många 
och av skilda typer med olika artsammansättningar. Större 
långrunda slätt-, vass- eller fågelsjöar är dock ovanliga på Sö-
dertörn. Många av sjöarna i kommunen är näringsrika på grund 
av mänsklig påverkan. Men även näringsfattiga sjöar med klart 
vatten finns högre upp i sjösystemen.

Utsikt över Tullingesjön nära Stendalspromenaden. Foto: Botkyrkas fältbuss
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4 .1 .2 Grusåsar och källflöden

De stora grusåsarna, som utgör delar av den långsträckta Upp-
salaåsen, är ett utmärkande drag för Botkyrka. De har bildats 
av inlandsisens isälvar. Uppsalaåsen i Botkyrka är uppdelad i 
ett Uppsalastråk och ett Tullingestråk. Åsarna är här säregna 
eftersom de är mycket breda och utan tydlig ryggform, s.k. 
malmer. En av de största malmerna i norra Europa är Pålamalm 
i östra Botkyrka. Under senare decennier har dock grustäkter-
na gått hårt åt åsen.

Stora isblock bäddades in i åsarna i samband med inlandsisens 
avsmältning. När isbergen sedan smälte uppstod stora fördjup-
ningar i åsen. Dessa fördjupningar brukar kallas dödisgropar. 
Idag är de vattenfyllda sjöar, som Bysjön och Brudträsket. Mer 
sällan är de torra i botten som i Pålamalms naturreservat. På 
åsarna kan man finna strandvallar och klapperstensfält. De är 
resultatet av havsvågornas förflyttning av material i strandzo-
nen för länge sedan. Botkyrkas grusåsar och de geologiska for-
mationer som är knuta till dem, ger förståelse för hur inlandsi-
sen format Sverige och används ofta i geologiundervisningen. 

Malmerna innehåller mycket vatten. När åsarna ansluter till sjöar 
och vattendrag får också de ta del av åsarnas rena vatten. Till 
exempel tillförs friskt vatten till Kagghamraån, Bornsjön och 
till Lilla och Stora Skogssjön. Vatten från åsarna strömmar också 
ut på land och mer än hundra kallkällor är kända i kommunen.

Tippar och täkter som i huvudsak tagit åsarna i anspråk 
skapar stora intrång i naturen. Tipparna är dock många gånger 
växtplats för ovanliga växter, s.k. ruderatväxter som ofta 
utgörs av olika typer av ogräs och trädgårdsväxter. I täkternas 
rasbranter häckar ibland backsvalor och de öppna sandslänter-
na utgör livsrum åt flera olika insekter, som bivarg, vårsidenbi 
och bibagge. Flera av dem är sällsynta och rödlistade. Mindre 
strandpipare är en relativt sällsynt fågel som då och då häckar 
i täkterna.

4 .1 .3 Bäckraviner

I Botkyrka finns många fina bäckraviner som kryllar av liv. 
Ravinerna formas av slingrande bäckar och det finns utrym-
me för både djur som gillar strömmande vatten och djur som 
föredrar stillastående. Många vattenlevande djur genomgår en 
förvandling för att en tid leva på land och i luften. Exempel på 
det senare är fjädermyggor samt bäck- och trollsländor. Friskt 
grundvatten strömmar ofta ut från ravinernas sidor och från 
bäckbottnen, vilket ger upphov till speciella miljöer som upp-
skattas av renvattenarter. 

Vattnets väg genom Botkyrka till havet ger möjlighet att studera 
hur vattnet formar landskapet, enligt fysikaliska principer som 
är desamma över hela världen. Bäckarna meandrar, dvs. slingrar 
sig genom landskapet. Vattnet ändrar normalt sakta sitt lopp, men 
ibland kan det gå fort som vid skålskred och när korvsjöar bildas. 
Särskilt välutvecklade och djupa är bäckravinerna när vatten-
dragen i årtusenden grävt sig ner i grusåsar och svämsediment. 
Bland växterna i bäckravinerna kan nämnas skavfräken och den 
stiliga ormbunken strutbräken. Bäckravinen vid Tegelvreten är 
en sevärdhet.

4 .1 .4 Barrskogar

Liksom större delen av Sveriges skogar, domineras Botkyrkas 
skogar av barrträd. Skogskännare brukar ibland dela in barr-
skogen i en nordlig och en sydlig typ, även om skillnaden dem 
emellan inte är så stor. I Mellansverige möts de båda typerna 
vilket gör att barrskogarna – sett på landskapsnivå – är mer 
artrika. Topografin bidrar till att barrskogarna i kommunen va-
rierar. Näringsrika örtrika granskogar med rörligt grundvatten 
är dock ovanliga, men förekommer bl.a. vid Tegelvreten. Några 
stora ensartade barrskogar som i Norrlands inland finns inte. 
Skogsbruket efter 1950 har dock gjort att skogarna i kommu-
nen blivit mer enformiga.

Växtligheten på den skuggiga och kalla nordsidan på ett berg 
skiljer sig markant från den som finns på den solexponerade, 
varma sydsidan. Man brukar tala om nord- och sydberg, och 

Utsikten ner i ravinen vid Brinkbäckens naturreservat nära Tegelvreten. Ravinen är upp till 17 meter djup. Foto: Sten Modén
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sådana är vanliga i kommunen. På den nordvända bergsslutt-
ningen är nordliga arter vanligare och mossor som föredrar 
fukt mer allmänt förekommande. Trädskiktet domineras av 
barrträd, ofta gran. På den sydvända bergssluttningen finns 
mer värmekrävande och sydliga arter. I trädskiktet är tall och 
lövträd vanliga, och det är främst här som vildväxande alm, 
lind och lönn påträffas.

är vanligare än på andra ställen. I kanterna till åkermarker, på 
åkerholmar och i dalgångar hittar vi också ofta buskar som 
skogstry, måbär och slån, samt kulturväxter som tyder på 
mänsklig hävd. Bestånden har dock minskat allteftersom den 
slutna barrskogen vunnit terräng genom ändringar i jord- och 
skogsbruket under 1900-talet. Lövträd har inte bara missgyn-
nats av jordbruket. De var förr en del av ängsbruket då man 
förutom hö även skördade löv från träden, s.k. hamling. Dessa 
brukningsmetoder övergavs under 1800-talet och ängsmarken 
odlades upp till åker. Mindre områden blev kvar och har nu 
övergått i slutna löv- och blandskogar. På en del platser finns 
spår av gamla jordbruksmetoder med t.ex. öppna diken, hamla-
de träd och stenmurar.

4.2 Gröna samband
Om man ser på Botkyrka ur ett landskapsperspektiv kan man 
notera att kommunen har stora sammanhängande naturområ-
den, men också delar där naturmiljöerna är mer eller mindre 
fragmenterade, dvs. uppstyckade i mindre delar. Fragmente-
ringen uppstår bland annat genom att barriärer bildas i naturen 
av vägar, bebyggelse eller andra typer av markanvändning. 
Tillräckligt stora naturområden som står i förbindelse med var-
andra genom gröna samband eller korridorer är något som inte 
bara gynnar djur och växter. De höjer också livskvaliteten för 
människor genom att bidra till en god boendemiljö och attrak-
tiva lättillgängliga rekreationsområden. Ju mer fragmenterad 
naturen är desto viktigare blir de gröna sambanden och särskilt 
de svaga stråken. Det gäller både de gröna sambanden inom 
kommunen och de som sträcker sig bortom kommungränsen. 

I Storstockholms regionala planering kallar man de större väl 
sammanhängande naturområdena som skär in mellan tätort-
sområdena för Stockholmsregionens gröna kilar. Botkyrka 
berörs av två av dessa: Bornsjökilen i norr och Hanvedenkilen 
i sydost. 

Kartan härintill visar kilarnas utbredning i kommunen enligt 
RUFS 2010. Pilar i kartan visar de gröna sambanden. De största 
barriärerna i dem är angivna med rött och med siffror. Det är i 
första hand fyra barriärer som är i behov av överbryggning: 

1 .  Över E4/E20

2 .  Över Hågelbyleden

3 .  Över Huddingevägen och järnvägen  
mellan Tullinge och Tumba 

4 .  Över väg 226 mellan Tumba och Vårsta

Bornsjökilen förenar naturområden från Södertäljeviken i 
nordväst via Salem och norra Botkyrka bort till nordvästra 
Huddinge i öster. Den kommer in i Botkyrka via Bornsjöns öst-
ra delar. Bornsjökilens Botkyrkadel består av en ganska känslig 
mosaik av mindre skogsområden, odlingsmark, östra delen av 
Bornsjön samt  sjöarna Aspen, Albysjön och Tullingesjön. I 
norr och söder är den till stor del avgränsad av tät bebyggelse.  
Högst upp i norr längs med Mälarstranden finns dock ett 
kontinuerligt grönt stråk fram till Slagsta Marina och Slagsta 

4 .1 .5 Lövskogar

I Botkyrka finns löv- och blandskogar främst längs långgrunda 
stränder och vid våtmarker av olika slag. Många lövsumpsko-
gar har återuppstått relativt nyligen på igenväxande fuktiga 
ängs- och betesmarker. Trädslagen är ofta klibbal och glas-
björk, ibland också sälg och gråvide. Löv- och barrsumpsko-
gar i allmänhet och alkärr i synnerhet är artrika och frodiga 
miljöer. Alkärren är särpräglade. Träden, främst klibbal, bildar 
stora upphöjda socklar, där många skuggtåliga växter som be-
höver en torrare miljö trivs, medan partierna mellan socklarna 
rymmer en rik flora av kärrväxter. Från alstubbarna skjuter nya 
skott när ett träd avverkats eller fallit av ålder. Stubbarna kan 
bli mycket gamla och hysa en artrik lav- och mossflora. 

I lövskogen har växterna anpassat sin tillväxt och blomning 
till de speciella ljusförhållandena. Före lövsprickningen täcks 
marken i lundarna av en intensiv blomsterprakt för att sedan 
under sommaren mattas av och ersättas av andra växter som 
föredrar skugga. 

En mindre del av lövskogen består av ädellövträd. De kräver 
mer värme och finns främst där berggrunden och jordlagren 
är kalkhaltiga. Kalkpåverkan för också med sig att floran 
i övrigt är rikare. Stråk med ren kalksten finns dock inte i 
Botkyrka. Emellertid finns berg av lättvittrad grönsten som 
ger en kalkliknande påverkan på växtligheten. Exempel på 
kalkgynnad växtlighet med ädellövträd finns på Tullingesjöns 
östra sida och på östra Munkhättan i Tumba. Större bestånd 
av ädellövträd och hassel finns i Botkyrkas sydligaste del, vid 
Hörningsnäs. Här är det i första hand jorden som är kalkhaltig. 
För bl.a. landlevande snäckor, som kan vara mycket små, är 
ädellövskogen en viktig miljö.

Sannolikt skulle det finnas löv- och blandskogar i sprickdals-
landskapets dalgångar om dessa marker inte vore utdikade, 
uppodlade eller planterade med granskog. Jordbruksmarkerna 
kantas dock ofta av en gles lövskog där ek, sälg, rönn och lönn 

Mossbevuxen trädstam i Lida naturreservat. Foto: Anna Avilov
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Strand där olika verksamheter breder ut sig (barriär 1). En 
viktig grön passage österut är den öster om sjön Aspen, söder 
om Eriksberg (2), över Flottsbronäset-Skansberget, till norra 
Tullinge och in i Glömstaskogen i Huddinge. Tullingeravinen 
och Tullingemaden ligger ganska isolerade öster om Tullinge-
sjön i angränsning till villaområdena, men ett svagt stråk finns 
längs Tullingesjöns stränder, utefter vilka både människor och 
djur kan röra sig. 

Bornsjökilens koppling till övriga kilar är mycket svag. Mot 
Hanvedenkilen finns svaga samband över Hamrafälten via Lilla 
Dammen (3), från Loviseberg ner mot Munkhättorna och Lilla 
Dammen, och slutligen genom Tullinge Villastad, längs kraft-
ledningar och andra smalare gröna stråk ner förbi Björnkulla 
ut mot Flemingsbergsskogens naturreservat i Huddinge. Ett 
svagt sambandsområde finns också söder om sjön Aspen vid 
Vretarna och vidare genom skogarna sydväst om Aspen över 
Söderby sjukhusområde, via området runt Kvarnsjön, Tumba 
Skog, Röstu’ hage, Uttran/Utterkalven ner till Vinterskogen 
och Vretaberg.

Hanvedenkilens centrala kärnområde är den skogsklädda 
högplatån Hanveden som stäcker sig från Malmsjön ner mot 
Stora och Lilla Skogsjön och vidare via Riksten och Pålamalm 
österut in i Huddinge och Haninge, och sydost in i Nynäshamn. 
Kilen har också en sydvästlig utbredning mot området väster 
om Grödinge kyrka, ner mot Sibble, Kaggfjärden, Kagghamra, 
Lilla Ström och Tegelvreten, varav den östra delen klassas som 
kärnområde. 

Hanvedenkilens svaga länkar upp mot Bornsjökilen är redan 
nämnda. Ett stort antal svaga men viktiga korridorer med 
betydelse för naturvärdena finns också mellan de högklassiga 
skogarna i Lida naturreservat, runt Getaren och de fantastis-
ka skogarna vid Bockån, vidare österut inom Hanvedenkilen 
till Flemingsbergsskogens naturreservat i Huddinge och mot 
Hanveden i sydost. Här finns också stora svaga partier, med 
bristande naturvärden, kring f.d. Tullinge flygfält där Riks-
tens friluftsstad håller på att uppföras, de enorma täkterna på 
Pålamalm, Hamra grustag, f.d. Kvarnsjön, Hanvedsmossen 
och golfbanan vid Riksten. Stora brister i de gröna sambanden 
finns särskilt norr om Tullingeflygfältet, från Bysjön österut, 
samt söder om Lilla Skogssjön. 

Förutom den ovan nämnda gröna kilstrukturen med dess svaga 
partier och länkar mot andra naturområden kan beskrivningen 
av följande viktiga gröna samband utvecklas närmare:

Mälarstranden är en mycket viktig spridningsväg för flora och 
fauna, och också ett mycket uppskattat stråk för friluftslivet. De 
värdefulla delarna är strandzonen och den anslutande trädvegeta-
tion, främst i den nordvända sluttningen som har nyckelbiotoper 
med höga värden, samt även brynzoner och öppnare partier i de 
fortfarande glesa skogarna. Denna korridor avslutas nästan helt 
vid Albysjöns utlopp, med trafikapparaten kring E4:an, och in-
dustrier och moderna handelsplatser (1). Ett visst grönt samband 
finns dock över vattnet bort mot Skärholmen och strandskogarna 
vid Sätra och Bredäng.

I utkanterna av Hanvedenkilen i sydväst finns stora skogar med 
fläckvis höga naturvärden och hotade arter, som med stöd av 
hänsynsfullt skogsbruk i skogarna mellan dem kan ha över-
levnads och spridningsmöjligheter. Några större värdekärnor 
i form av nyckelbiotoper ligger sydost om Hall i Södertälje 
kommun. Några mindre nyckelbiotoper finns även på Botkyr-
kasidan om kommungränsen, men de är nästan helt avskurna 
från värdeområdena nära Grödinge kyrka. Värdekärnan i 
naturreservatet Stora Träsket har svagt samband både mot 
Kagghamra/Gullhamra och ner mot Näslandet. De värdefulla 
skogarna vid Skärvreten, på nordöstra Näslandet, har behov av 
anslutning norrut längs stranden mot Kagghamrahållet eller 
västerut in mot Näslandet.

Skarp dropptaggsvamp är en art som signalerar nyckelbiotopsmiljöer. 
Foto: Nils Nygren

4.3 Skyddad natur

Naturreservat

Botkyrkas landareal är cirka 19 600 hektar. Fram till 2007 var 
de skyddade områdena små, förutom Bornsjöns naturreservat. 
Men därefter har kommunen bildat större naturreservat. Störst 
av dessa är Vinterskogen på 295 hektar och Lida på 825 hektar. 
Båda har som syfte att bevara både natur- och friluftsvärden i 
den tätortsnära skogen. Även Länsstyrelsen har nyligen bildat 
ett par nya naturreservat i kommunen: Norrga och Stora Uringe. 
Idag finns 14 naturreservat i kommunen, deras totala areal är  
2 084 hektar, eller knappt 11 procent av kommunens yta.
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Naturreservat i Botkyrka Areal (ha) Varav vatten (ha)

Bornsjön 760 126

Brinkbäcken 15

Ekholmen 18

Ensta ö 11

Hörningsnäs 10

Lida 825 13

Norrga 14

Pålamalm 6

Stora Träsket 49 8

Stora Uringe 12

Svartkällsskogen 38

Vinterskogen 295 14

Åvinge 16

Östra Bröta 15

Mer information om naturreservaten kan man få på kommunens 
och länsstyrelsens webbplats: www.botkyrka.se respektive  
www.ab.lst.se. Förutom naturreservaten är cirka 10 hektar på De 
Laval Hamra gårds marker vid Stora och Lilla Dammen skyddat 
med ett avtal, som i princip fungerar som ett naturreservat. 

Natura 2000-områden

Skyddad natur finns också i form av fem Natura 2000-om-
råden: Sturehov (omfattar Sturehäll-Hästholmen), Bornsjön, 
Ekholmen, Brosjön (omfattar Brosjön, Mellansjön och Övra-
sjön i Vinterskogens naturreservat) och Brinkbäcken. Natura 
2000 har kommit till med stöd av EG:s art- och habitatdirektiv 
som också hänvisar till det äldre fågeldirektivet. Sverige och 
övriga EU-länder ska föreslå områden av gemenskapsintresse 
med vissa naturtyper och arter som listas i de båda direktiven. 
Dessa områden bildar nätverket Natura 2000. 

Biotopskydd

En annan typ av naturskydd är biotopskyddsområden. Det rör 
sig om mindre områden som är livsmiljö för hotade djur- eller 
växtarter eller av andra skäl är särskilt skyddsvärda. 

Det finns två typer, ett generellt biotopskydd som omfattar oli-
ka biotoper som främst förekommer i odlingslandskapet: alléer, 
källmiljöer, småvatten, pilevallar och våtmarker, odlingsrösen 
och stenmurar samt åkerholmar. Dessa biotoper är skydda-
de även om de inte finns avgränsade på någon karta. Inom 
generellt skyddade biotoper kan Länsstyrelsen medge dispens 
för verksamhet eller åtgärd som kan skada naturmiljön om det 
finns särskilda skäl.

Den andra typen av biotopskydd är värdefulla biotoper som 
skyddas genom särskilda beslut. För närvarande finns i kom-
munen fem stycken biotopskyddsområden i skogsmark som 
Skogsstyrelsen har fattat beslut om. 

Naturminnen

Även skydd i form av naturminnen finns i kommunen, och då 
handlar det framför allt om skydd av gamla träd. I Botkyrka 
kommun finns sju naturminnesmärkta träd, samlade i fem 
naturminnen, varav fyra i urban miljö. 

Riksintresse för naturvård och strandskydd 

Andra naturskydd är områden av riksintresse för den veten-
skapliga naturvården samt strandskydd. 

I kommunen finns två riksintressen för naturvården: Kagghamra-
ån och Bornsjön. 

Strandskyddet omfattar stränder vid hav, sjöar och vattendrag 
och gäller generellt 100 meter upp på land och 100 meter ut i 
vattnet. Stora delar av kommunen har ett utvidgat strandskydd 
till 300 meter. 

Ensta ö naturreservat i sjön Uttran. Foto: Sten Modén

Ek-allén vid Malmsjögård. Foto: Anna Avilov

Uringeån är en del av Kagghamraåns riksintresse för naturvård. 
Foto: Sten Modén
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4.4 Kulturmiljö - Fornlämningsmiljöer och 
odlingsbygd
I ett nationellt perspektiv är Botkyrka kommun rik på fornläm-
ningar. Gravar och boplatser visar att trakten varit befolkad 
under mycket lång tid. Åldern på de äldre fasta fornlämningar-
na kan grovt fastställas, eftersom man vet med vilken hastighet 
landet rest sig ur havet sedan inlandsisen försvann, och att 
människor ofta valt boplatser vid havet.

De äldsta boplatserna tillkom för cirka 10 000 år sedan, när 
Södertörn ännu var en gles skärgård långt ute i havet. Jäga-
re och fiskare flyttade runt mellan öarna och bosatte sig där 
fångstmöjligheterna var bäst. Idag återfinner vi dessa boplatser 
från 50 meter över havet och högre, ofta i nutida småbrutna 
hällmarksområden. Under yngre stenålder blev man alltmer 
bofast och valde då boplatser vid sandiga stränder med tillgång 
till färskvatten. Även dessa boplatser ligger i dag oftast i skogs-
mark eller i vissa fall i en sandig åker över 25-metersnivån. 
Eftersom stenålderns boplatser helt ligger dolda under mark, 
är de mycket svåra att upptäcka. Deras nutida läge i skogsmark 
gör det också svårt att föreställa sig hur de en gång har legat 
vid havsstranden.

Gravrösen från bronsålder är fortfarande lätta att se, då de ofta 
är placerade på bergshöjder, för att vara synliga vida omkring. 
I Botkyrka fanns troligen ett välutvecklat odlingslandskap med 
små åkerröjningar och stora områden som betades av boskap 
under den här tiden. Det är under bronsåldern (1800–500 
f.Kr.) som människan på allvar börjar förändra sin naturmil-
jö. Boskapsskötsel och begynnande åkerbruk medförde att 
skogsmark röjdes, bland annat genom svedjebränning, och 
stora markarealer började betas. Den äldre markanvändningen i 
området har satt sina spår i vegetationen. 

De områden i Botkyrka som främst påverkades av människan 
för cirka 3 000 år sedan är Hallunda, Alby-Älvesta, Hågel-
by-Skrävsta, Lindhov, Skälby-Vårsta och Snäckstavik-Sibble. 
Detta var inledningen till det svenska kulturlandskap som vi 
till stor del ser än idag. Det är först under de senaste 50 åren 
som naturen har börjat ta tillbaka marker som människan 
hävdat i tusentals år. 

Bronsåldersbosättningarna utvecklades vidare under äldre 
järnålder. Gravseden förändrades, i stället för rösen anlade man 
stora bygravfält där de döda samlades. Befolkningsökningen 
under yngre järnåldern medförde att allt fler gårdar etablerades. 

Norrga enkelstuga. Foto: Botkyrka kommun
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Intill varje gård anlade man nu ett eget gårdsgravfält där de döda 
kremerades och begravdes i s k brandgravar. På 1000-talet var i 
princip Botkyrkas alla i dag kända byar och gårdar troligen upp-
byggda, och man kan därför säga att dagens jordbruksstruktur 
anlades under järnåldern.

I norra delen av kommunen finns herrgårdslandskap som till 
stora delar formats under 1600- och 1700-talen samtidigt som 
Stockholm blev allt viktigare som Sveriges administrativa 
centrum. På dessa herrgårdar bedrevs ett omfattande jordbruk 
som krävde mycket arbetskraft. Det var under 1600–1800-talet 
som torpbebyggelsen tillkom, ofta på de sämre jordarna och på 
de etablerade gårdarnas utmarker. 

I södra delen av kommunen är herrgårdarna färre. Jordbruks-
landskapet har en mer småskalig karaktär eftersom dalgångarna 
är smalare och det till stor del har formats av familjejordbruk.

En annan förändring av landskapet orsakades av järnplogens 
införande på 1800-talet. Nu kunde man dika ut de fuktiga 
lermarkerna där ängen ofta låg, och i stället plöja upp leran som 
åkermark. Delar av de tidigare åkertegarna blev betesmarker. I 
början av 1900-talet var uppodlingsgraden som störst i Botkyrka. 
Därefter blev först torpens små åkrar olönsamma och fick växa 
igen med skog. Jordbrukets rationalisering under 1900-talets 
senare del medförde också att alla mindre åkerskiften utgick som 
odlingsmark. Många av åkrarna och betesmarkerna återplan-
terades med skog, men på ett flertal platser i kommunen ser 
man fortfarande spår av det gamla odlingslandskapet i form 
av övergivna torpmiljöer, småflikiga åkrar och brynmiljöer i 
kanten mot skogen. 

Dagens odlingslandskap är präglat av det moderna rationella 
jordbruket, men bidrar till ett öppet landskap och många gång-
er vackra landskapsavsnitt.

4.5 Skogens och jordbrukslandskapets 
senare förändring
Några urskogar finns inte i Botkyrka, och knappast i övriga 
Sverige heller, eftersom urskog avser skog som är helt opåverkad 
av människor. Skog som varit opåverkad av mänskliga aktiviteter 
så länge att den till största delen återfått de egenskaper som kän-
netecknar urskog kallas naturskog. Nästan all mark i kommunen 
har påverkats av jord- och skogsbruk samt av bete. 

En stor del av jordbruksmarken och skogsmarken brukades 
fram till 1900-talet av familjejordbruk. En del av virket som 
höggs förbrukades som bränsle. Skogsbrukets metoder och 
skogsbetet förde med sig naturligt föryngrade, relativt glesa 
och olikåldriga skogar. Ofta är sådana skogar rika på örter 
och har många av de kvaliteter som finns i ursprunglig skog 
och därför kallas även de ibland för naturskog. Några stora 
hyggen togs dock upp enligt tysk metod på Näslandet i slutet av 
1800-talet, och förmodligen gjordes rejäla hyggen när kolning 
och tjärbränning bedrevs under 1800-talet och tidigare. Rester 
av kolmilor och tjärdalar är vanliga i kommunens östra delar. 

Av bevarade flygfoton från 1940-talet framgår att det bara 
fanns några få hyggen i kommunen. Ett decennium senare 
infördes på bred front ett intensivare skogsbruk. Till en början 
var kalhyggena små och självföryngring tillämpades. Under 
1960- och 70-talen blev det vanligare med större kalhyggen och 
ytorna harvades ofta som en åker innan man planterade med 
plantor som ursprungligen kom från andra geografiska regioner 
och länder. Lövträd bekämpades under den här tiden både 
mekaniskt och kemiskt, eftersom det betalades dåligt för virke 
från dessa träd. 

Det intensiva skogsbruket i kombination med de nya metoder-
na har medfört att Sveriges och Botkyrkas skogar numera till 
största delen utgörs av kulturskogar, det vill säga plantagesko-
gar för virkesproduktion. De är förenklade ekosystem där färre 
arter kan finna livsrum. Särskilt har vedlevande växter och djur 
som förr kunde påträffas i de flesta skogar förlorat sin livsmiljö 
på grund av brist på gamla grova träd och död ved.

Sedan 1990 har Skogsstyrelsen ansvarat för nyckelbiotopsin-
venteringen vars syfte varit att peka ut var i skogslandskapet de 
biologiskt särskilt värdefulla miljöerna är belägna. Men många 
nyckelbiotoper är fortfarande okända.

Under de senaste decennierna bedrivs skogsbruket återigen 
mer naturenligt och med naturvårdshänsyn. Hyggesplöjning 
har förbjudits, markberedning och dikning begränsas. Lövträ-
den har nu blivit intressanta både på marknaden och som träd i 
naturen, från att ha betraktats som ogräs i barrskogsodlingen. 
Lövträdens större uthållighet mot starka vindar var något som 
var mycket påtagligt efter stormen Gudrun som drog fram över 
södra Sverige i januari 2005. Flera av de stora markägarna har 
nu miljöcertifierat sitt skogsbruk.

Införandet av nya metoder i jordbruket har också medfört stora 
förändringar i Botkyrkas natur. Under 1800-talet fram till 
1930 dikade man våtmarker och sänkte sjöar för att vinna ny 
åkermark. Förändringarna var särskilt stora under 1800-talets 
senare hälft när slåtterängarna, som upptog större delen av 
kommunens dalgångar, odlades upp till åker. I norra Botkyrka 
vittnar de kvarstående ekarna i åkrarna om den äldre markan-
vändningen. 

När det är möjligt görs idag åtgärder även i jordbrukslandskapet 
för att återfå en större ekologisk variation. I Grödinge i ”Snäckvik- 
ens dalgång” har under det senaste decenniet en våtmark och en 
tidigare sänkt sjö restaurerats. Det gäller Snäckstaviks våtmark, 
omedelbart norr om Kaggfjärden, och före detta Kyrksjön vid 
Grödinge kyrka. Området vid våtmarkerna blir också betes-
marker. Syftet med restaureringarna är att gynna fågellivet, 
föryngringen av gädda och upptagningen av närsalter. Samtidigt 
medföljer även andra positiva effekter, till exempel återskapas ett 
mer varierat och tilltalande landskap.

Under årtusenden har den viktigaste betesmarken varit skogen. 
Ännu för drygt hundra år sedan betades de flesta skogar och 
bergshöjder i kommunen. För 80 år sedan var skogsbetet fort- 
farande vanligt. Nu betas skog endast på några få platser i kom-
munen. Skogarna har blivit tätare, mörkare och mindre örtrika. 
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Ängs- och hagmarker utgör numera mindre än 1 procent av den 
areal som fanns för 150 år sedan. Många naturbetesmarker har 
också förlorat mycket av sin tidigare stora mångfald av arter 
genom att de gödslats eller besprutats. Tvärtemot vad man 
skulle kunna tro tar den rika blomsterprakten skada av göds-
lingen. Betesgynnade arter som till exempel kattfot, mandel-
blom, solvända och blåklocka har minskat kraftigt och hotar att 
försvinna när allt färre naturbetesmarker betas.

De artrika gräsmarkerna hör fortfarande till de naturtyper som 
har sämst status vad gäller förlusten av biologisk mångfald. 
Bristen på betesdjur och möjlighet till slåtterhävd gör att allt 
fler av de få fortfarande artrika naturbetesmarkerna och äng-
arna blir allt artfattigare. Det som förr ansågs vara alldagliga 
ängs- och hagmarker har blivit exklusiva och ovanliga miljöer.

4.6 Miljöförändringars effekt på naturen

Övergödning

Även i sjöar och vattendrag har artsammansättningen av växer 
och djur förändrats. De näringsrika sjöarna och vattendragen 
blev betydligt fler under 1900-talet på grund av utsläpp av 
dåligt renat avloppsvatten och genom ändrade jord- och skogs-
bruksmetoder. Arter som minskat är främst arter gynnade av 
rent vatten. Dessa arter tål inte grumligt och näringsrikt vatten 
som dessutom ofta är syrefattigt.

Under det senaste decenniet har situationen i vissa sjöar och 
vattendrag förbättrats som en effekt av anslutning till kommu-
nalt avlopp och rening av dagvatten. Även jordbruket har börjat 
måna om den värdefulla näringen så att den bättre kommer de 
odlade grödorna tillgodo istället för att läcka ut till sjöar och 
vattendrag.

Luftföroreningar

Luftföroreningarnas försurning av mark och vatten uppmärk-
sammades mycket på 70- och 80-talen. Några naturligt närings-
fattiga sjöar i hällmarksområden på Södertörn har kraftigt 
försurats, däremot inga i Botkyrka. Luftföroreningar har också 
drabbat växter på land, i synnerhet arter som tar upp näring 
direkt från luft och nederbörd. Föroreningskänsliga arter är 
ovanligare i norra hälften av kommunen där utsläppen är störst. 
En återhämtning kan dock skönjas, vilket till stor del beror på 
det kraftigt minskade utsläppen av svavel i Sverige och Europa 
de senaste 35 åren.

Klimatförändringar

Under de senaste åren har vi haft en stigande årsmedeltempera-
tur som sannolikt beror på utsläpp av växthusgaser, den så kall-
lade växthuseffekten. Vi väntar oss  ett extremare klimat, med 
häftigare regn, men även torka och mer frekventa värmeböljor. 
Förmodligen kommer det förändrade klimatet avspegla sig i en 
förändring i artsammansättningen. 

4.7 Friluftsliv
I Botkyrka finns många fina naturområden som erbjuder möjlig-
heter till strapatsrika upplevelser och till stilla avkoppling, för 
den som gillar vackra platser. Här finns ett omväxlande landskap 
med stora skogsområden av naturskogskaraktär som Vinter-
skogen och välutvecklade friluftsskogar med anläggningar som 
Lida. Exempelvis finns det fjorton naturreservat, som var och 
ett är unikt på sitt sätt, och som lämpar sig bra för natur- och re-
kreationsupplevelser. Dessutom finns naturstigar som går genom 
variationsrik och spännande natur med intressanta kulturmiljöer. 

Utöver dessa områden består kommunen av fler stora skogs-
områden som används för friluftsliv. Ofta kan åtgärder som 
utförs med naturvården som mål även underlätta möjligheter 
till strövtåg med naturupplevelse. Kommunen har tidigare valt 
fyra utvecklingsområden som till stor del kommit att gagna 
friluftslivet: södra området kring Aspen, Vinterskogens natur-
reservat, Mälarpromenaden Slagsta-Norsborg samt området 
mellan Tullinge-Alby-Fittja.

I kartläggningen av bostadsnära skogars sociala värden finns 
många områden som klassats för att ha höga rekreativa värden, då 
de är lättillgängliga, har hög kvalitet och används flitigt. En slut-
sats av kartläggningen är att den tätortsnära skogen som inbjuder 
till många valmöjligheter av aktiviteter och variation över stora 
ytor är de skogsområden som lockar flest av Botkyrkas kommun-
invånare. Friluftsliv är också en möjlighet att utöva fysisk aktivi-
tet. Det är extra viktigt i Botkyrka, eftersom befolkningsenkäter 
visar att motionsvanorna är sämre och stillasittandet högre hos 
Botkyrkabor än genomsnittet i länet, även om förbättringar gjorts, 
framför allt hos kvinnor. Botkyrka har också stora möjligheter att 
tillgodose flera olika intressen i olika naturtyper. Bland annat är 
orienteringsintresset stort i kommunen, med två aktiva klubbar. 

De stora skogsområdena kompletteras av bostadsnära grönska 
som används av de boende för andra aktiviteter än just frilufts-
liv. Den här närmiljön kan behöva utvecklas och bevaras, för 
att öka nyttjande av grönområdena inom tätorter. Naturen i sig 
kan även fungera som mötesplats för socialt samspel. 

Även förskolor och skolor använder grönområden både inom och 
utom tätorten för pedagogisk verksamhet, promenader och utelek. 
Av studien över förskolors och skolors användning av grön- 
områden i Botkyrka framgår att grönområdena runt Tullinges, 
Tumbas och Storvretens skolor används oftare och på mer varie-
rande sätt än de i kommunens norra del. Utevistelse i samband 
med undervisning om naturen ökar förståelsen för miljöproblem 
och hållbar utveckling samtidigt som det främjar såväl koncen-
trationsförmåga som hälsa om utevistelsen är aktiv. För att främja 
naturpedagogiken har kommunen både ett naturpedagogiskt 
centrum och en rullande naturskola i form av en fältbuss.

Det finns även naturområden som är särskilt inriktade på fysisk 
aktivitet, till exempel tidigare nämnda Lidaområdet med allt från 
sagostigar för de minsta barnen, naturstig för de lite större barnen, 
höghöjdsbana och motionsslingor av olika längd som passar de 
flesta. I Botkyrka finns cirka 15 motionsslingor varav 6 är belysta. 
Några av motionsslingorna görs om till skidspår vintertid. 
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Miljön i Ekholmens naturreservat kan påminna om norrlandslandskap. Leden går runt södra delen av sjön Aspen. Foto: Annika Norin
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5. framtaget

underlagsmaterial

1 .  Områden/objekt med biologiska värden. Utifrån tidigare 
insamlat material och lokal kännedom om kommunens 
naturvärden har vi värderat och klassificerat områden 
och objekt. Några nya områden klassas och läggs till i 
samband med uppdateringen 2016.

2 .  Skogar med höga sociala värden. Skogsstyrelsen har 
inventerat framför allt tätortsnära skog och tillsammans 
med Botkyrka kommun vidareutvecklat sin metodik och 
klassificerat skogsområden i norra hälften av Botkyrka 
utifrån deras sociala värden.

3 .  Förskolors och skolors användning av grönområden 
i Botkyrka. Förskolor och skolor har tillfrågats i en 
enkätundersökning om vilka grönområden de använ-
der, på vad sätt och hur ofta. De utpekade områdena har 
kartlagts och klassificerats.

Följande arbeten utfördes också  
inom projektet 2009-2010:

1 .  Digitalisering av områden med gröna värden. Resultatet 
av inventeringar och värderingar av naturvärden har 
lagts in i ett GIS-program. Till objekten har vi kopplat 
information som beskriver värdena. Uppdaterad 2016. 

2 .  Digitalisering av referensmaterial. Tidigare utförda under-
sökningar som är referensmaterial, och som tidigare inte 
funnits digitalt, har skannats och lagrats, så att de numera 
finns lättillgängliga även i digital form. 

3 .  Kulturmiljöer med gröna värden. Kulturmiljöerna har 
identifierats utifrån en tidigare utförd kulturmiljöinven-
tering.

4 .  Digitalisering av grönområden som används av förskolor 
och skolor. Dessa bygger på den tidigare nämnda enkät-
undersökningen.

Ytterligare arbeten har utförts under 2011-2015:

5 .  Anslutning till Naturkartan.se, en webbbaserad frilufts-
guide. Presentationer av besöksvärda naturområden 
i kommunen har sammanställts. Publicering av dem 
planeras ske under 2016.

6 .  Skogliga nyckelbiotoper och objekt med naturvärden av-
gränsade av Skogsstyrelsen har publicerats i den interna 
Temakartan Samhällsbyggnad för att vara lättillgängliga 
i planeringen. Vid åtgärder som berör biotoperna ska 
samråd ske med Skogsstyrelsen (skogliga åtgärder) eller 
med Länsstyrelsen (andra åtgärder).

I samband med framtagandet av naturvårdsprogrammet 2010  
genomfördes tre större kartläggningar för att få bättre kunskap  
om vilka grönområden i kommunen som är extra värdefulla. 
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bilaga 1 

Nationella mål
Av de nationella målen är framför allt miljökvalitetsmålen 
aktuella för naturvårdsprogrammet. Men eftersom naturvårds-
programmet inte enbart fokuserar på natur i form av biologiska 
värden, utan även naturvärden för friluftsliv och rekreation, kan 
även mål för folkhälsan gynnas av programmets genomförande.

Nationella miljömål

Miljömålssystemet är beslutat av riksdagen som en samlad 
miljöpolitik för ett hållbart Sverige. Miljömålssystemet består 
av ett generationsmål, sexton miljökvalitetsmål och tjugofyra 
etappmål. Till varje miljömål finns preciseringar. Ett viktigt 
syfte med miljökvalitetsmålen och etappmålen är att de ska vara 
vägledande för allas miljöarbete, såväl för regeringen som för 
myndigheter och övriga aktörer.

Etappmålen identifierar en önskad samhällsomställning. De är 
steg på vägen för att nå generationsmålet och ett eller flera mil-
jökvalitetsmål. De visar vad Sverige kan göra och tydliggör var 
insatser bör sättas in. Etappmålen anger inte önskade tillstånd 
för miljön eftersom de läggs fast i miljökvalitetsmålen med 
preciseringar.

Generationsmålet och miljökvalitetsmålen ska vara uppnådda 
2020, med undantag av målet Begränsad klimatpåverkan som 
ska vara uppnått 2050. Etappmålen har olika tidpunkter för 
måluppfyllelsen, som ofta ligger före 2020. 

Generationsmålet 

Riksdagens definition av generationsmålet är: ”Det övergripande 
målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över 
ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka 
ökade miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser.”

Miljökvalitetsmålen

Alla 16 miljökvalitetsmålen har preciseringar. Preciseringarna 
förtydligar målet och används i det löpande uppföljningsarbetet 
av målet, de finns på miljömål.se. De miljökvalitetsmål som är 
aktuella i det här sammanhanget är:

Levande sjöar och vattendrag

Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras vari-
ationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, 
biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets ekolo-
giska och vattenhushållande funktion ska bevaras, samtidigt som 
förutsättningar för friluftsliv värnas.

Myllrande våtmarker

Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i 
landskapet ska bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras för 
framtiden.

Levande skogar

Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska 
skyddas. Samtidigt ska den biologiska mångfalden bevaras samt 
kulturmiljövärden och sociala värden värnas. Inriktningen är att 
miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation.

Ett rikt odlingslandskap

Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk 
produktion och livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som 
den biologiska mångfalden och kulturmiljövärdena bevaras och 
stärks.

God bebyggd miljö

Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och 
hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och global 
miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. 
Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett 
miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med 
mark, vatten och andra resurser främjas.

Ett rikt växt- och djurliv

Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett 
hållbart sätt, för nuvarande och framtida generationer. Arternas 
livsmiljöer och ekosystemen med deras funktioner och processer 
ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga 
bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha 
tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk 
mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd.

Nationella, regionala och 
lokala mål och riktlinjer
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Programmet har även bäring mot följande två  
nationella miljökvalitetsmål:

Begränsad klimatpåverkan 

Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet med FN:s 
ramkonvention för klimatförändringar stabiliseras på en nivå 
som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte 
blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt och i en sådan takt 
att den biologiska mångfalden bevaras, livsmedelsproduktionen 
säkerställs och andra mål för hållbar utveckling inte äventyras. 
Sverige har tillsammans med andra länder ett ansvar för att det 
globala målet kan uppnås.

Hav i balans samt levande kust och skärgård

Västerhavet och Östersjön ska ha en långsiktigt hållbar produk-
tionsförmåga och den biologiska mångfalden ska bevaras. Kust 
och skärgård ska ha en hög grad av biologisk mångfald, upple-
velsevärden samt natur- och kulturvärden. Näringar, rekreation 
och annat nyttjande av hav, kust och skärgård ska bedrivas så att 
en hållbar utveckling främjas. Särskilt värdefulla områden ska 
skyddas mot ingrepp och andra störningar.

De nationella etappmålen

De 24 etappmålen ersätter tidigare delmål. Etappmålen ska 
underlätta möjligheterna att nå generationsmålet och miljökvali-
tetsmålen. De är indelade i fem områden:

• Begränsad klimatpåverkan 

• Avfall

• Biologisk mångfald

• Farliga ämnen 

• Luftföroreningar 

Av dessa är det främst etappmålen under biologisk mångfald 
som berör naturvårdsprogrammet. Varje etappmål berör ofta 
fler miljökvalitetsmål. För biologisk mångfald finns hittills tio 
etappmål framtagna som berör åtta av miljökvalitetsten. (se 
miljömålsportalen)

Det regionala miljömålsarbetet
Efter 2012 tas särskilda regionala miljömål inte längre fram för 
Stockholms län, utan Länsstyrelsen ska arbeta med åtgärder 
direkt kopplade till de nationella miljömålen. För miljömålet 
Levande skogar ansvarar Skogsstyrelsen. 

Det regionala miljömålsarbetet sker nu genom en regional mil-
jömålsdialog. Ett regionalt miljömålsråd har bildats som består 
av representanter för de offentliga aktörerna i den regionala 
miljömålsdialogen; Trafikverket, Länsstyrelsen, Landstinget och 
alla länets kommuner. 

Dialogen har två syften . 

• Länsstyrelsen och aktörer i länet tar hänsyn till miljömålen 
i sin verksamhet. 

• Länsstyrelsen och aktörer i länet ställer sig bakom åtgärds-
program för att nå miljömålen. 

Ledstjärnor för den regionala miljömålsdialogen är att

• samverka

• synliggöra pågående miljöarbete

• ha en realistisk ambitionsnivå

• ha en god balans mellan verkstad och uppföljning

Den regionala miljömålsdialogens prioriterade miljömål 

Inom ramen för den regionala miljömålsdialogen har sex av 
de 16 nationella miljömålen valts ut för prioriterade insatser i 
länet. 

• Begränsad klimatpåverkan 

• Frisk luft 

• Giftfri miljö 

• Ingen övergödning 

• God bebyggd miljö 

• Ett rikt växt- och djurliv

Strategier finns framtagna för samtliga utom God bebyggd 
miljö som ska vara en övergripande vision för allt arbete inom 
den regionala miljömålsdialogen.

För de prioriterade miljömålen, till exempel Ett rikt växt- och 
djurliv, står det i strategierna vilka av preciseringarna som är 
aktuella i länet. För övriga miljömål gäller för närvarande alla 
preciseringar.

Allt eftersom planering, åtgärdsarbete och uppföljningar löper 
på inom de prioriterade miljömålsområdena ska fler miljömål 
ingå i dialogen.

Miljömålsrådets uppdrag och struktur utvecklas

Det regionala miljömålsrådets uppdrag och samarbetsformer 
ses för närvarande över. Eventuellt kan rådet komma att hante-
ra även samhällsbyggnadsfrågor. År 2016 blir troligen nystart 
för miljömålsrådet. Det ska även vara tydligt vem som ”äger” 
rådet.

B I L A G A  1  –  B E R F I N T L I G A  M Å L  O C H  H Å L L B A R H E T S K R I T E R I E R
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B I L A G A  1  –  B E R F I N T L I G A  M Å L  O C H  H Å L L B A R H E T S K R I T E R I E R

Lokala miljömål – Ett hållbart Botkyrka
Botkyrka kommun har satt upp mål för en långsiktigt hållbar 
utveckling: Ett hållbart Botkyrka – utvecklingen i ett 30-års-
perspektiv. Ett hållbarhetsperspektiv innebär att se samhälls-
utvecklingen i ett helhetsperspektiv –  social, ekonomisk och 
miljömässig hållbarhet. 

Särskilt viktiga utmaningar för att uppnå ett hållbart 
Botkyrka:

1 .  Botkyrkaborna har arbete

2 .  Botkyrkaborna känner sig hemma

3 .  Botkyrka har de bästa skolorna

4 .  Botkyrka bidrar inte till klimatförändringarna

5 .  Botkyrkaborna är friska och mår bra

6 .  Botkyrkaborna har förtroende för varandra och för 
demokratin

Naturvårdsprogrammet bidrar till att möta fyra av dessa 
utmaningar:

2. Hemkänsla, trivsel och attraktivitet

Tillgång till natur och grönområden är viktig. För en bra utveck-
ling måste ännu fler känna att det är bättre att bo i Botkyrka än på 
andra platser i storstaden. Vi har många kvitton på att Botkyrkas 
gröna värden uppskattas av medborgarna. Identitet, igenkänning, 
trygghetskänsla och skönhetsupplevelser är viktiga inslag för 
hemkänsla. För storstadsbor blir det allt viktigare med nära till-
gång till uteaktiviteter och motionsanläggningar precis som till 
motsatsen – avskildhet, tystnad, mörker och lugn.

4. Klimat

Botkyrkas gröna lungor har betydelse för hur väl vi klarar ut-
maningen att kommunen inte bidrar till klimatförändringarna. 
Träd och andra växter fungerar som koldioxidlager. Träd har 
också en temperatursänkande effekt. I ett kortare perspektiv 
bidrar ett grönare Botkyrka till att bromsa klimatförändringar-
na. Biologisk mångfald och fungerande ekosystem bidrar till att 
vi kan anpassa oss till ett förändrat klimat.

5. Folkhälsa

Tillgång till natur bidrar till att Botkyrkaborna är friska och 
mår bra. Motion, rörelse och aktivitet har en självklar koppling 
till fysisk hälsa. Fysisk aktivitet i kombination med naturupp-
levelser är betydelsefullt också för den psykiska hälsan. Vi vet 
att människor mår bra av att vistas ute och att det leder till ökat 
välbefinnande. Natur tillgänglig för alla bidrar därför till en 
mer jämlik hälsa bland Botkyrkaborna. 

6. Trygghet, tillit och förtroende

Förutsättningarna för människor att mötas på ”neutrala arenor”  
har en funktion för att Botkyrkaborna har förtroende för varandra 
och för demokratin. Idrottsanläggningar, motionsspår, parker, skog 
och vatten erbjuder sådana ”arenor”. Botkyrkas gröna värden har 
också betydelse för att stärka tillit och förtroende i lokalsamhället.

Botkyrkas målområden för folkhälsa
Botkyrkas aktuella Folkhälsopolicy antogs av kommunfull-
mäktige år 2012. Policydokumentet konstaterar att många av 
kommunens flerårsplanemål påverkar folkhälsan direkt eller 
indirekt. Inom första flerårsplanemålområdet Medborgarnas 
Botkyrka finns ett mål som är särskilt inriktat på att förbättra 
folkhälsan. Det är Flerårsplanemål 3, Botkyrkaborna är friskare 
och mår bättre. 

Folkhälsopolicyns huvudmål är att ”Folkhälsoarbetet ska leda 
till att hälsoläget förbättras för alla och att socioekonomiska 
skillnader i hälsa minskar mellan olika grupper inom Botkyrka 
och i jämförelse med länet och landet”.

Naturvårdsprogrammet Botkyrkas gröna värden har framför 
allt bäring på nedan återgivna inriktningar i folkhälsopolicyn, 
två övergripande samt tre av de som är knutna till tre av flerårs-
planemålområdena:

• Övergripande

• De satsningar i kommunen som är generella, det vill 
säga riktar sig till hela befolkningen eller en specifik 
målgrupp (t ex äldre), ska på ett systematiskt sätt 
utformas så att vi också når dem som har störst behov

• Fånga upp olika gruppers behov i syfte att målgrupp-
sanpassa utbud av service och stöd

• Medborgarnas Botkyrka 

• Skapa miljöer som främjar lärande, utveckling och 
hälsa

• Skapa bättre förutsättningar för fysisk aktivitet och 
goda matvanor och underlätta hälsosamma val

• Grön stad i rörelse samt Kreativitet ger kraft

• Förstärk det hälsofrämjande perspektivet i fysisk 
planering i syfte att skapa stödjande miljöer för fysisk 
aktivitet, bra hälsa och livskvalitet i livets alla faser

Arbete pågår med att ta fram ett gemensamt styrdokument för 
ett mer jämlikt Botkyrka utifrån flera policys, strategier och 
planer för att underlätta arbetet, inklusive folkhälsoarbetet, för 
kommunens nämnder/verksamheter: Strategi samt Riktlinjer för 
ett jämlikt Botkyrka. 

Dokumenten kommer att ersätta Folkhälsopolicyn och Utveck-
lingsplanen för folkhälsa 2012-2016 (samt andra strategier inom 
jämlikhetsområdet).

Under hösten 2016 går den ut på remiss till samtliga nämnder 
för beslut vid årsskiftet.
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bilaga 2 

I katalogen över naturvärdesområden, även kallade objekt, 
presenteras områden med höga biologiska värden, naturområ-
den som är viktiga för friluftslivet och värdefull kulturpräglad 
natur. Katalogen ger en ögonblicksbild och är inte heltäckande. 

Arbetet med ett naturvårdsprogram är en pågående process. 
Det innebär att nya områden kommer att uppmärksammas och 
att ny kunskap fortlöpande ger anledning att revidera och  
komplettera objektskatalogen. Det innebär också att områden  
som inte tagits med i denna upplaga inte automatiskt ska  
uppfattas som ointressanta ur naturvårdssynpunkt. Vid en  
planerad åtgärd måste bedömning göras i det enskilda fallet  
vid den aktuella tidpunkten. Katalogen utgör ett underlag med  
värdefulla naturområden för vilka hänsyn behöver tas vid av- 
vägningar mot andra intressen i kommunens fysiska planering 
och i samband med andra aktiviteter.

Naturvärdesområdena är inritade på en digital karta och 
ursprungligen numrerade löpande från sydväst till nordost. 
Objekten är utvalda utifrån sina naturkvaliteter, och representerar 
i kommunen förekommande naturtyper och habitat. Objekten 
finns tillgängliga på kommunens interna webbkarta. 

I slutet av detta huvuddokument finns en karta med de  
nuvarande naturvärdesområdena inlagda. 

Naturvärdesklasser

Naturvärdesområdena är klassade enligt följande:

Klassificeringarna i nationellt (klass 1), regionalt (klass 2), 
lokalt (klass 3) och visst naturvärde (klass 4) utgår från hur 
naturvärdena bedöms på de olika nivåerna. 

Klass 1:  På nationell nivå finns de naturvärden som antingen  
 hör till de bästa representanterna för sin naturmiljö/ 
 habitat i landet, eller som har sådana unika naturvär 
 den att detta meriterar till denna klassificering.

Klass 2: För den regionala klassningen gäller att objektet på  
 länsnivå bedöms vara av intresse. Om ett objekt inne- 
 håller arter/habitat/miljöer som är ovanliga ur ett läns- 
 perspektiv, kan detta vara ett förstärkande kriterium.

Klass 3: De lokala värdena, på kommunnivå, klassas på lik 
 nande sätt, utifrån lokala perspektiv.

Klass 4: Ett objekt som besitter vissa naturvärden (klass 4),  
 har mer naturvärde än omgivningarna. Detta är en  
 relativt svårkategoriserad klass, där många objekt  
 ligger på ömse sidor om utpekandet. Ett objekt med  
 visst naturvärde, kan vara ett solitärt träd, men också  
 ett större naturområde, där befintliga habitat/arter  
 inte i sig är av större intresse, men där helheten i sin  
 kontext utgör förhöjande värde.

Katalog och karta över 
naturvärdesobjekt
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Relationer till inventeringar och underlag

Om ett skogsbestånd blivit klassat som nyckelbiotop i Skogs-
styrelsens inventering, medför detta med automatik att objektet 
klassas som innehållande vissa, eller lokala värden (klasserna 4 
eller 3). Ligger nyckelbiotoperna nära varandra, eller om de är 
stora, och ligger i viktiga stråk, blir klassningen 3, medan iso-
lerade, smärre nyckelbiotoper bara är av lokalt intresse. Objekt 
med naturvärde i nyckelbiotopsinventeringen får i allmänhet 
klass 4 i bedömningen, om det inte finns partier med högre 
eller andra naturvärden i nära anslutning. Ibland når de inte 
ens upp till klass 4. I vissa fall i inventeringen gavs värdet till 
områden som innehöll någon typ av utvecklingspotential, som i 
detta naturvårdsprogram inte behöver innebära att objektet har 
något visst värde. 

Även om kommunen haft lång och stor skogsbrukspåverkan, 
har den idag stora, skogsknutna naturvärden, med tämligen 
stor andel äldre skog. Vissa skogstyper/habitat finns i höga, 
relativa antal/arealer, som ravinskogar med både gran och löv, 
lövsumpskogar och äldre tallbestånd. 

Ängs- och hagmarksinventeringen pekade ut ett antal lokaler 
i kommunen som får en klassning om de fortfarande har kvar 
naturvärdena. Kommunens läge, nära Stockholm och med en 
snabbare lantbruksdöd än de flesta trakter i södra Sverige, gör 
att mängden och klassen på objekt av ängs- eller hagmarkska-
raktär är mindre än i motsvarande delar av landet. Inga objekt 
kan aspirera på riktigt höga klassningar, medan deras lokala 
värde är odiskutabelt, eftersom rariteten förstärker klassen. 

Våtmarksinventeringen har inte heller pekat ut vare sig många, 
eller högt värderade objekt i kommunen. Det beror dels på att 
östra Mellansverige är fattigt på våtmarker med höga värden, 
dels på att den tidiga och höga exploateringsgraden gjort att 
mängder av objekt dikats ut, sänkts eller på andra sätt förstörts. 
De få, utpekade objekten är naturligtvis av stort lokalt intresse, 
men har nationellt inte högre värden.

Avgränsning

Observera att klassningen bara värderar naturvärden, som 
biologisk mångfald och fungerande ekosystem, utan hänsyn till 
politiska intressen. 

Parallellt med att ta fram den här naturvärdesklassningen har 
tre andra utredningar genomförts. Dessa utredningar identi-
fierar och klassar natur som är viktig ur andra aspekter, som 
kulturmiljö, friluftsliv, rekreation, sociala aspekter och natur 
viktig för pedagogisk verksamhet. 

Utredningarna är följande:

• Identifiering av kulturmiljöer med värdefull natur, se 
Karta över kulturmiljöer med naturvärden och förklaring 
sist i dokumentet

• Rekreationsskogar i Botkyrka kommun – en inventerings-
metod för bedömning av skogar med höga sociala värden 
– 2009, se fristående rapport.

• Kartläggning av skolors och förskolors användning av 
grönområden i Botkyrka kommun, se fristående rapport.
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bilaga 3

BGVs prioriterade åtgärder är det viktigaste instrumentet 
för att genomföra naturvårdsprogrammet. När kommunens 
nämnder fattar beslut om att fastställa åtgärder föreslagna som 
prioriterade inom ramen för naturvårdsprogrammet Botkyrkas 
gröna värdens arbetsprocess kan kommunen sägas förverkliga 
sin ambition för naturvården.

För att nå målen i Botkyrkas gröna värden – naturvårdspro-
gram för Botkyrka kommun, är det nödvändigt att genomföra 
åtgärder under respektive handlingsväg för att nå ända fram. 
De prioriterade åtgärderna är indelade efter de fyra huvudmål 
som presenterats tidigare i naturvårdsprogrammet. En åtgärd 
kan ha bäring på mer än ett av målen. För varje åtgärd föreslås 
en nämnd som har huvudansvaret för att se till att åtgärden 
genomförs, men genomförandet av åtgärden kan många gånger 
kräva samarbete med andra aktörer. I sådana fall där flera 
nämnder blir inblandade, föreslås att samhällsbyggnadsnämn-
den får huvudansvaret för åtgärdens genomförande. 

BGVs prioriterade åtgärder
BGVs prioriterade åtgärder är till sin karaktär ett arbetsdoku-
ment och uppdateras en gång om året. Det är indelat i två delar 
för att passa in i kommunens budgetprocess: en del som har ett 
års perspektiv och en del som föreslår åtgärder i ett påföljande 
fyraårsperspektiv. Anpassning av åtgärdsförslagen måste till-
låtas ske efter aktuella förändringar, som ny kunskap, och efter 
de resurser som finns till förfogande. Programmet tar inte över 
de avvägningar mellan insatser och resurser som varje nämnd 
har ansvar för i sin verksamhetsplanering.

Nybyggt grillhus i Vinterskogen. Foto: Nils Nygren

Som exempel visas en lista över utförda åtgärder (sid 31), samt 
en tabell (sid 34) över prioriterade åtgärder föreslagna inför 
mål och budget 2017. OBS! Tabellen Prioriterade åtgärder är 
ett exempel på ett arbetsdokument som ändras från år till år.
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Exempel på åtgärder utförda 2014 och 2015 inom ramen för  
Botkyrkas gröna värden – naturvårdsprogram för Botkyrka kommun

Ekholmens naturreservat

Bete av får för att hålla öppet i den tidigare betesmarken  
särskilt runt de grova ekarna. Dagliga tillsynen av fåren  
utförs av sommarjobbare och 4H-gården vid Hågelby.

Portar till naturen

Mälarpromenadens sista etapp har rustats upp.

Flottsbro och Göta landsväg  

Vi har utrett behovet av portar till naturen (skyltning, märkning, 
skräpkorgar etc) för Flottsbro och Göta landsväg. Projektet sker i 
samarbete med Huddinge kommun.

Svartkällsskogens naturreservat

Praktiskt arbete för inrättande av reservatet har utförts:  
reservatsgränsen har märkts upp och två broar har byggts.  
En P-plats är färdigställd.

Vinterskogens naturreservat

En ny vandringsled har markerats i naturreservatet. Den heter 
Hällmarksslingan och ansluter till Sjöslingan. I samband med 
ledens uppmärkning har en liten bro och spänger byggts över 
våta områden för att underlätta framkomligheten. 

Åvinge naturreservat

En vandringsled som är delvis spångad har gjorts i ordning.  
En parkeringsplats har anlagts. 

Mål 1: Tillgodose Botkyrkabornas behov av natur,  
nu och i framtiden

Aspens naturstig

Tillgänglighetsanpassat spång väster om sjön. 

Ekholmens naturreservat: En rastplats har gjorts i ordning med 
bord och bänkar.

Lindhov: Vid Lindhov har grusväg anlagts och en spångdel har 
tillgänglighetsanpassats.

Vinterskogens naturreservat:

Byggt ett grillhus mellan Brosjön och Mellansjön. 

Kassmyrasjön

Ökat tillgängligheten till sjön genom att siktröja utefter gång- 
och cykelväg samt uppfört brygga i södra delen av sjön.

Skyltning av stigar

En utredning har gjorts för att bestämma hur vi bäst vägleder 
besökare till Hälsans stig, Mälarpromenaden och Botkyrka 
kulturspår vid Hallunda. 
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Mål 2: Värna och utveckla naturvärdena

Värdefulla ängs- och hagmarker

• Uppfört gärdesgård runt lövängen i Hörningsnäs natur- 
reservat för att hindra att vildsvinen bökar upp grässvålen. 

• Slåtter på Källtorpsängen och Grönslätts hagmark har 
utförts. På Grönslätt har även örnbräken bekämpats.

Svartkällsskogens naturreservat

Utmärkning av reservatsgränser. 

Hörningsnäs naturreservat

Brynröjning är utförd. Fagning och slåtter gjordes av natur-
skyddsföreningen och miljöenheten.

Lida naturreservat

• Övre Långkärr: Avverkning och röjning har utförts för att 
möjliggöra för bete.

• Hästhagen vid Björknäs: Ekar har frihuggits och betes-
marken har utvidgats.

Snäckvikens dalgång 

Våtmarkerna Snäckstavik och F.d. Kyrksjön har restaurerats  
som gäddföryngringslokaler för att förbättra Östersjöns rov- 
fiskbestånd. Restaureringarna har också lett till förbättrade 
rast- och häckningsmiljöer för fåglar vilket medfört att fler 
arter hittar hit. Åtgärderna är ett samarbete mellan markägare, 
föreningen Sportfiskarna och Botkyrka kommun.

Snäckstaviks våtmark 

Låtit fräsa låglänt betesmark nedströms dammvallen för att 
gynna bete och fågellivet. Bete av nöt (avtal med Husby gård). 
Underhåll av elstängsel. Låtit uppföra en fågelskådarplattform 
tillsammans med sommarjobbande ungdomar. 

Ny vattenregleringsanordning (s.k. munk) har installerats för 
att säkra vattenregleringen i Snäckstaviks våtmark. Åtgärden 
finansierades delvis med LOVA-bidrag. 

F.d. Kyrksjön

Restaurerat våtmarken genom att dämma området, förse dämmet 
med en vattenregleringsanordning och fälla befintlig skog. Fräs-
ning av låglänt betesmark. Arbetet är bidragsfinansierat av bl.a. 
Landsbygdsprogrammet och LOVA och sker i samarbete med 
markägarna och Sportfiskarna. 

Uringebäcken

Tillsammans med markägaren De Laval Hamra gård AB har 
åtgärder vidtagits för att främja havsöringens lekplatser och 
ynglens livsmiljöer. Bland annat har bäverdämmen rivits för 
att undvika uttorkning av bäcken och skapa fria vandrings-
vägar. Tillstånd för rivning av bäverdämmen har erhållits från 
Länsstyrelsen. 

Dagvatten norra

Samarbete med VA beträffande ekologiska aspekter kring 
dagvattendammarna som ska byggas i Alby. 

Tullingesjön

Grodpassager: VA-enheten har byggt ett par grodpassager 
under vägen Tullinge strand nära Tullingesjön mot våtmarken 
Maden. Arbetet kommer att göras klart under 2016 med vallar 
för att leda grodorna rätt. 

Strukturkalkning: Ansökan om LOVA-bidrag för strukturkalk-
ning av lerhaltiga åkrar har gjorts. Strukturkalkningen syftar 
till att minska näringsläckaget till bl.a. Tullingesjön. Projektet 
är ett samarbete mellan De Laval Hamra gård AB och Botkyr-
ka kommun.

Älvestabäcken

Tillsammans med markägaren (MEX) och arrendatorn (DeLaval 
Hamra gård) strukturkalkat åkermarker längs Älvestabäcken för 
att minska närsaltläckage. Statligt bidrag erhölls från LOVA. 

Skyddszoner kring vattendrag

Tillsammans med miljöenheten har DeLaval Hamra gård över-
enskommit att de ska ha gödslings- och sprutfria skyddszoner 
längs alla vattendrag (som är blåmarkerade på Gula kartan). 
Skyddszonernas vallblandning bestämdes och den ska innehålla 
blommor som gynnar vildbin och humlor.
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Mål 3: Värna och utveckla de gröna kulturmiljövärdena

De prioriterade kulturmiljöerna i kommunen

En skötselrutin är framtagen för skötseln av kulturmiljöerna i 
naturen och tätortsnära områden.

Hagmarker kring Skrävsta

Stängslet är reparerat och hagmarkerna har öppnats upp genom 
att ett antal träd har fällts.

Botkyrkas kulturspår

Vi har gjort röjning och markering av gångstigarna längs 
Botkyrkas kulturspår.

Mål 4: Öka kunskapen och förståelsen för naturen

Biologisk miljöövervakning

• Inventering av spelande tjädertuppar i Lida naturreservat. 

• Uppföljande insekts- och svampinventering av brandfältet 
inom Lida naturreservat. 

• Uppföljande inventering av ängs- och hagmarker i  
kommunen. 

Natur- och friluftsinformation för allmänheten

Förberett anslutning till Naturkartan.se som är en app och 
webbsida som visar natur- och friluftsaktiviteter i kommunen 
och som vägleder besökaren. Klar för publicering.

Ny informationsskylt vid Snäckstaviks våtmark.

Både Mälar- och Stendalspromenaden har kompletterats med 
uppdaterade informationsskyltar. 

Restaurerade f.d Kyrksjön. Foto: Anders Forsberg
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Område/objekt Handlingsväg Åtgärd Ansvar

Stigar Öka tillgängligheten till natur och 
rekreationsområden

Sätta upp s.k. tillskyltar för de tre stigarna: 
Hälsans stig, Mälarpromenaden och Hallunda 
kulturstig. 

Kofn/Sbn

Stigar och  
naturreservat

Öka tillgängligheten till natur- och 
rekreationsområden. Tillgängliggöra 
och utveckla naturområden.

Upprätta underhållsplan för:
• Mälarpromenaden
• Lida

Sbn

Portar till naturen Öka tillgängligheten till natur- och 
rekreationsområden. Tillgängliggöra 
och utveckla naturområden.

Utveckla portar till naturen (skyltning, 
märkning, skräpkorgar, digital info etc.)

Sbn

Port till Flemings-
bergsskogens 
naturreservat

Öka tillgängligheten till natur och 
rekreationsområden

Undersöka möjligheten att skapa en port till 
Flemingsbergs NR från Tullinge. 

Sbn

Flottsbro och Göta 
landsväg

Öka tillgängligheten till natur och 
rekreationsområden

Skyltning, märkning och uppsättning av 
skräpkorgar för Flottsbro och Göta landsväg.

Sbn/Kofn

Snäckvikens 
dalgång

Öka tillgängligheten till natur och 
rekreationsområden

P-plats, infoskylt och fågeltorn vid f.d. 
Kyrksjön. Ev. anlägga/märka ut

Mhn

Svartkällsskogen Öka tillgängligheten till natur- och 
rekreationsområden.

Praktiskt arbete med inrättande av stig.
Markeringar o spång och ev vägskylt

Sbn/Mhn

Åvinge NR Öka tillgängligheten till natur- och 
rekreationsområden.

Vägskylt Sbn/Mhn

Exempel på: 
BGV – Prioriterade åtgärder som underlag 
till mål och budget samt verksamhetsplan

Mål och budget 2017

MÅL 1: TILLGODOSE BOTKYRKABORNAS BEHOV AV NATUR, NU OCH I FRAMTIDEN
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Område/objekt Handlingsväg Åtgärd Ansvar

Värdefulla  
ängs- och  
hagmarker 

Utveckla naturvärdena.Säkerställa 
särskilt värdefulla naturområden och 
naturobjekt. Slå vakt om estetiskt 
tilltalande naturmiljöer.

Upprätta skötselplan, undersöka behov och  
så fall möjlighet att upprätta biotopsskydds- 
områden. 

Sbn/ Mhn

Snäckvikens 
dalgång 

Öka inslag av vattenmiljöer i landskapet 
och värna vattendragens naturliga 
sträckning. Utveckla naturvärdena. 
Bevara livskraftiga populationer. Minska 
närings- och föroreningsbelastningen 
på vattendrag.

Fräsning av stubbar i f.d. Kyrksjön. Stängsling 
runt f.d. Kyrksjön.

Mhn

Dagvatten Norra Öka inslag av vattenmiljöer i landskapet 
och värna vattendragens naturliga 
sträckning. Värna naturens miljöförbät-
trande funktioner. Minska närings- och 
föroreningsbelastningen på vattendrag.

Vara behjälpliga i arbetet med att planera/skapa 
dagvattendammar i frågor som rör natur och 
rening av vatten. 

Sbn/Tn/Mhn

Dagvatten  
Riksstens Friluftstad 

Öka inslag av vattenmiljöer i landskapet 
och värna vattendragens naturliga 
sträckning. Värna naturens miljöförbät-
trande funktioner. Minska närings- och 
föroreningsbelastningen på vattendrag.

Vara behjälpliga i arbetet med att planera/
skapa dagvattendammar i frågor som rör natur 
och rening av vatten. 

Sbn/Tn/Mhn

Grodpassager Minska barriäreffekter. 
Motverka fragmentering av värdefulla 
naturmiljöer.

Skapa möjlighet för groddjur att på ett säkert 
sätt ta sig till och från lekområden. 

Sbn/Tn/Mhn

Ekvårdsplan  
med fokus på  
Hågelbyområdet.

Bevara livskraftiga populationer av 
rödlistade arter.

Planera för ekvårdsplan (som behöver omfatta 
bl.a. sambandsanalys, kontinuitetsplanering, 
inventering, behov av plantering)

Sbn/Mhn

Skogsskötselplan Öka tillgängligheten till natur- och 
rekreationsområden.

Påbörja ny skogsskötselplan. Sbn/ Mhn

Grönstruktur-plan/ 
Gröna stråk/Gröna 
samband och 
spridnings-vägar för 
djur och växter.

Öka tillgängligheten till natur-, kultur- 
och rekreationsområden. Skapa gröna 
stråk genom tätorter ut på landsbygden. 
Minska barriäreffekter. Motverka 
fragmentering av värdefulla naturtyper.

Ta fram en grönstrukturplan inkl. gröna stråk 
och spridningsvägar. Kartlägga och digital- 
isera viktiga gröna samband, svaga länkar och 
viltstråk mellan värdefulla naturobjekt inom 
och utanför kommunen med tillgänglig 
dokumentation och kunskap.

Sbn

MÅL 2: VÄRNA OCH UTVECKLA NATURVÄRDENA

B I L A G A  3  –  B G V S  P R I O R I T E R A D E  Å T G Ä R D E R
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Område/objekt Handlingsväg Åtgärd Ansvar

De prioriterade 
kulturmiljöerna i 
kommunen

Säkerställa värdefulla naturvärden i 
kulturmiljöer.Värna kulturlandskapets 
kontinuitet och läsbarhet. Slå vakt om 
estetiskt tilltalande miljöer.

Skötsel av kulturmiljöerna i naturen och 
tätortsnära områden.

Sbn/Mhn/Kofn

Hallunda brons- 
åldersboplats och 
järnåldersgravfält

Säkerställa värdefulla naturvärden i 
kulturmiljöer.Värna kulturlandskapets 
kontinuitet och läsbarhet. Slå vakt om 
estetiskt tilltalande miljöer.

Utvärdera om det fungerar utan stängsel. Sbn/Mhn/Kofn

De prioriterade 
kulturmiljöerna i 
kommunen där det 
finns skötselplaner

Arbeta aktivt med öka kunskapen hos 
dem som ska sköta kulturmiljöerna i fält.

Anordna utbildning för kommunens under- 
entreprenörer.

Sbn/Mhn/Kofn

MÅL 3: VÄRNA OCH UTVECKLA DE GRÖNA KULTURMILJÖVÄRDENA

Område/objekt Handlingsväg Åtgärd Ansvar

Biologisk  
miljöövervakning 

Öka kunskapen om kommunens natur. 
Utvärdera naturvårdsarbetet genom 
miljöövervakning.

Inventeringar. Mhn

Naturkartan.se Arbeta aktivt med utbildning och 
information. Öka kunskapen om 
kommunens natur.

Naturkartan.se med samordnad info om natur, 
friluftsliv, målpunkter och upplevelsevärden.
• Kontinuerlig översyn.
• Komplettera med foton. 

Sbn/Mhn/KS/Fhk

Bornsjökilens  
gröna samband

Öka kunskapen om kommunens natur. 
Minska barriäreffekter. Motverka 
fragmentering av värdefulla naturmiljöer.

Genom mellankommunal samverkan, i 
samarbete med naturskyddsföreningen, låta 
upprätta en kilanalys för kartläggning av bl.a:
• Svaga gröna samband
• Spridningssamband
• Sociala värden och andra ekosystem- 

tjänster
• Utv.möjligheter för Bornsjökilen 

Sbn/Mhn/KS/Fhk

MÅL 4: ÖKA KUNSKAPEN OM OCH FÖRSTÅELSEN FÖR NATUREN
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Karta över naturvärdesområden Naturområden nära och inom tät bebyggelse är inte naturvärdesinventerade, 
endast tidigare kända områden vid tät bebyggelse är klassade.  

K A R T O R

Förklaring till naturvärdesområdenas klassning med mera finns i Bilaga 1 på sid 31.
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Karta över skyddad natur
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K A R T O R

Se avsnitt 4.3 Skyddad natur, sidan 20.
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Karta över kulturmiljöer med naturvärden
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Förklaring till kartan över kulturmiljöer med naturvärden

Denna karta är uppdelad i tre nivåer:

• Riksintressen för kulturminnesvården

• Kulturmiljöer med naturvärden 

• Kommunens kulturmiljöprogram

Riksintressen för kulturminnesvården

Riksintressena för kulturminnesvården är framtagna av staten 
genom Riksantikvarieämbetet. Det är länsstyrelserna som företrä-
der de statliga intressena i dialog med kommunen. Riksintressena 
för kulturminnesvården sträcker sig mellan kommuner och utgör 
större stråk av sammanhängande miljöer för kulturminnesvården 
som ibland även sträcker över kommungränser.

De två andra nivåerna på denna karta är den kommunala tolk-
ningen av kulturmiljöerna i Botkyrka.

Kulturmiljöer med naturvärden

Detta är kommunens tolkning av var vi har de bäst bevarade 
kulturmiljöerna med naturvärden. I dessa miljöer finns tydliga 
spår hur människan har använt naturen genom årtusendena. 
Det kan vara i form av spår av gamla åkrar, odlingsrösen, 
stenmurar mm. Det kan också vara gamla torpmiljöer med 
husgrunder och kulturväxter som nära anslutning. De samman-
hängande fornlämningsmiljöer är också viktiga miljöer för att 
förstå var och hur människorna levde i Botkyrka i förhistorisk 
tid. Lämningarna kan bestå av bland annat gravar, boplatser, 
gamla stigar. De flesta av dessa områden sammanfaller med de 
gamla gårdarna i kommunen. På de här platserna finns det en 
bebyggelsekontinuitet som ofta sträcker sig tillbaks till yngre 
järnåldern (500-1050 e.kr). I några miljöer så som Hallunda och 
Skrävsta sträcker sig bebyggelsekontinuitet ända tillbaks till 
bronsåldern (1700 f.Kr. – 520 f.Kr).

Kommunens kulturmiljöprogram

Kärnområdena för kulturmiljön i Botkyrka kommun finns 
i kommunens kulturmiljöprogram. Dessa är koncentrerade 
främst kring de bebyggda miljöerna och dess närmiljöer med 
t.ex. trädgårdar och odlingslandskap. Kulturmiljöprogrammet 
är antaget av kommunfullmäktige och har lyft fram ett antal 
miljöer som har ett allmänt intresse som ska beaktas plan- och 
bygglovhanteringen. I programmet har kommunen valt att lyfta 
fram ett antal miljöer som speglar kommunens utveckling från 
forntid fram till idag. I programmet tydliggörs dessa miljöers 
karaktärsdrag och anger riktlinjer för hur miljöerna bör värnas. 

K A R T O R
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Anteckningar:
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